
Stord Årets nynorskkommune

Stord kommune er kåra til Årets nynorskkommune 2009. 
Også Fjell kommune får rosande omtale. 

     S. 5 

Kartlegg nynorsk

NRK har gjennomført ei kartlegging blant dei nynorsk-
brukande journalistane sine.  

     S. 6

Ho forskar og gir bar-
na svar på vanskelege 
spørsmål. Programleiar 
i Newton, Solveig 
Hareide (26), vil gjerne 
at barna også skal få 
oppleve nynorsk på 
skjermen. 

  • Sjå s. 14-15

Val 2009

Stortingsvalet 2009 skulle bli det digitale valet. Men fun-
gerer valkamp på Twitter eller Facebook? Og kva valløfte gir 
politikarane om nynorsk? 
    Sjå temadel S. 7 - 11

Fastlege i Samnanger kommune, Jakob Norup (i midten), trur det 
kan bli naudsynt med større fagmiljø og endra kommunestruktur 
for å møte krava i regjeringa si samhandlingsreform. Regjeringa 
vil no at fleire helseoppgåver skal over frå spesialisthelsetenesta 
til kommunehelsetenesta. Samanslåing med andre kommunar 
kan dermed bli naudsynt, meiner Norup. 

- I ein så liten kommune er det ei heil mengd med område som 
må løftast, og det kan bli urealistisk å skulle klare dette med så 
få hender, seier han.

 
Sjå s. 3

Samarbeid på tvers

Kraft-, reiseliv- og 
kulturkommunen Vinje 
tilbyr attraktive ar-
beidsplasser i høgfjel-
let. Bibliotekar Ranveig 
Tunheim fann draume-
jobben på Rauland.

 • Sjå s. 18 - 21
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Kraft og kultur

Foto: Ingrid Hillestad
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Ja, det melde NRK og vest-
landspressa nyleg. Oppdra-
get til Språkrådet kjem frå 
Kulturdepartementet – og i 
siste instans Stortinget, som 
i det omfattande vedtaket 
den 28. april i år om ein ny 
språkpolitikk hadde dette 
som ei av rundt hundre en-
keltsaker.

Men ein rettskrivingsrevi-
sjon reiser likevel automatisk 
ei rekkje spørsmål. Blir det 
ikkje – igjen – berre ein pe-
riode med ufruktbar usemje 
blant målfolket? Er det ikkje 
heilt andre grep som må ta-
kast for å styrkja nynorsken i 
samfunnet? Kven er rettskri-
vinga til for? 

For det første: Stortinget og 
Kulturdepartementet har gått 
inn for dette fordi dei meiner 
at rettskrivinga for bokmål 
og nynorsk i prinsippet bør 
vera på linje. Etter 2005 er 
ikkje det lenger tilfellet. Det 
året godkjende departemen-
tet ei forenkling av bokmålet 
ved at alle klammeformer 
då fall bort. Valfridom er det 
framleis svært mykje av i 
bokmål, men no er det berre 
valfridom mellom likestilte 
former. Nynorskseksjonen i 
det som i 2003 heitte Norsk 
språkråd, fekk òg sjansen, 
men greidde ikkje å semjast 
om ei tilsvarande forenkling 
for nynorsken. Skal ein no 
med opne auge gå inn i nye 
rundar med debatt? Svaret 
er at viss ein vil unngå strid 
om rettskriving, kan ein 
knappast gjera noko med ei 
rettskriving. Få tykkjer det er 
eit fornuftig prinsipp.

For det andre: Mange, også 
Språkrådet, meiner at det 
ikkje er rettskrivingsjusterin-

gar som avgjer om nynor-
sken vil halda seg. Styrken 
til nynorsken blir avgjort av 
den kollektive interessa for 
og viljen til å bruka nynorsk. 
Likevel trur Språkrådet at det 
ikkje er likegyldig korleis 
rettskrivinga ser ut. Me trur 
at ei funksjonell og oversikt-
leg rettskriving er ein styrke. 
Og viss dét stemmer, må 
me gjera det me kan med 
rettskrivinga.

For det tredje: Fleire, ikkje 
minst forfattarar, har reagert 
på at ny rettskriving kan 
resultera i mindre valfridom. 
I så fall går dei hardt imot. 
Dei ønskjer å skriva som 
før. Det er her eg må seia så 
tydeleg eg kan: rettskrivinga 
i nynorsk er – i utgangs-
punktet – ikkje for forfattarar 
eller andre privatskrivande. 
Rettskrivinga både i nynorsk 
og bokmål gjeld to grupper 
i samfunnet: Unge som skal 
læra å skriva norsk, og vaks-
ne som i jobben er pålagde 
å følgja of-
fisiell rettskri-
ving. For alle 
andre – aviser, 
forfattarar, for-
lag, nærings-
liv osv. – er 
rettskrivinga 
eit tilbod og ei 
rettesnor. Og 
det er tradi-
sjon i landet 
vårt for at 

forfattarar ikkje nødvendigvis 
følgjer rettskrivinga i detalj!

 Hamsun-året gjer det freis-
tande å sitera høvdingen:  
- Næsten alle er enige om 
at vi skal ødelægge Sproget, 
det er Tempoet i Tingen de 
strides om. (Sproget i Fare, 
1918) Hamsun skriv godt, 
men det som skal skje med 
nynorsken, skal ikkje bidra 
til øydelegging.
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KRONIKKFORFATTAREN

Sylfest Lomheim
direktør for Språkrådet

”Ska di tukla me 
nynorskjen no igjen?”

Me trur at ei funksjonell 
og oversiktleg rettskriving 
er ein styrke.

 Samhandlings -
reforma

Tilynslege og fastlege i 
Samnanger, Jakob Norup, 
trur det kan bli naud-
synt med større kom-
munar og fagmiljø for å 
møte krava i regjeringa si 
samhandlingsreform. 

IngrId HIllestad

ingridhillestad@hotmail.com

Ordførar Marit Aase meiner vestlands-
kommunen enn så lenge er best tent 
med den grensa han har i dag.

Tal frå Akademikarane, fagforei-
ninga for dei høgt utdanna, viser at 
heile 94 % av dei velutdanna føre-
trekkjer å jobbe andre plassar enn i 
kommunane. 

– Fagmiljø er det som veg tyngst 
når akademikarane skal velje arbeids-
plass. Gode fagmiljø i kommunane er 
avgjerande for at innbyggjarane skal 
kunne få det same gode velferds-
tilbodet uavhengig av kvar dei bur. 
Dette viser at samhandlingsreforma 
aktualiserer behovet for å tenkje nytt 
om den kommunestrukturen vi har i 
dag, seier leiar i Akademikarane, Knut 
Aarbakke, i ei pressemelding. 

IngenIørane forsvInn

Ordførar Marit Aase i hordalands-
kommunen Samnanger, som har 
2354 innbyggjarar, kjenner godt til 
utfordringane med å rekruttere og 
halde på høgt utdanna fagpersonell. 
Ho opplever mellom anna at nyut-
danna ingeniørar som får seg jobb 
i kommunen hennar, raskt forsvinn 
til større konsulentfirma. Der finn 
dei større fagmiljø, meir spesialiserte 
oppgåver og betre lønn. Legar er ei 
anna gruppe kommunen har slite 
med å halde på. Etter å ha gjort grep 
her, mellom anna med nye lokale, ny 
organisering av arbeidsoppgåver og 
innføring av legevaktsamarbeid med 
nabokommunen Os, ser legane ut til 
å trivast betre. Iallfall er det no større 
stabilitet i kommunehelsetenesta i 
Samnanger enn kva det var for nokre 
år sidan 

Legane trIvst

Fastlege i kommunen, Jakob Norup, 
stadefestar gode arbeidstilhøve.
– Kva er bra her?

– Vi har eit godt arbeidsmiljø. Dette 
gjev god innverknad på både eigen 
og pasientane sine kvardagar. Det 

blir ein meir effektiv arbeidsgang når 
kommunestrukturen er så liten. Du får 
personleg kjennskap til dei du løyser 
oppgåver med, svarar Norup.

Han trur likevel det kan bli naud-
synt med større fagmiljø og endra 
kommunestruktur for å møte krava 
i regjeringa si samhandlingsreform. 
Regjeringa ønskjer at fleire oppgåver 
skal over frå spesialisthelsetenesta til 
kommunehelsetenesta. Samanslåing 
med andre kommunar kan bli naud-
synt, meiner Norup.

- I ein så liten kommune er det 
ei heil mengd med område som må 
løftast, og det kan bli urealistisk å 
skulle klare dette med så få hender, 
seier legen. 

tradIsjon for samarbeId

Samnanger kommune er, som ein 
av hordalandskommunane, no i 
gang med møteverksemd med KS 
og regionen sitt helseføretak om 
reforma. Aase ser at kommunen står 
overfor nye utfordringar med tanke 

på rekruttering og ressursar i hel-
sesektoren. Likevel har ho tru på at 
Samnanger vil kunne klare seg som 
eigen kommune framover. Ei styrking 
av det lokale, kombinert med inter-
kommunalt samarbeid, er løysinga, 
trur ordføraren. Samarbeid gjennom 
Bergensrådet og med nabokommu-
nane Fusa og Os har allereie lange 
tradisjonar i Samnanger. Erfaringane 
er gode, mellom anna innan område 
som IKT og landbruk. 

– Vi har regelmessige møte med 
ordførarar og rådmenn i nabokom-
munane. Fagmiljø innan skule og 
helse samarbeider også over kommu-
negrensene. Vi har vidare styrka sam-
handlinga innan Bergensregionen, 
forklarer Aase. 

bør Ikkje gå for fort fram

Ordføraren erfarer likevel det som 
Akademikarane dokumenterer: at 
større og meir spesialiserte fagmiljø 
verkar attraktivt på enkelte høgt 
utdanna faggrupper. Ho trur at ei 
vidare utvikling av det interkom-
munale samarbeidet vil kunne løyse 
problem her. 

– Smått kan vere godt. Småkommunar 
ligg ofte på topp over plassar der det 
er godt å bu. Små forhold gjev ofte 
gode tenester. Dessutan er kommu-
neinndelinga her naturleg i forhold 
til topografien med fjellovergangar 
og fjordar. Eg trur det er klokt å ikkje 
gå fort fram med å endre kommune-
strukturen her i landet. Eg er kritisk 
til at ei helsereform skal få styre her, 
sluttar Aase. 

Rådgjevar i Kommunenes 
Sentralforbund (KS), Astrid 
Toft, trur ikkje samhandlings-
reforma vil endre vesentleg 
på utfordringane kommu-
nane har i dag med å skaffe 
kvalifisert arbeidskraft.

IngrId HIllestad

ingridhillestad@hotmail.com

– Å få høgkompetent arbeidskraft er 
ei vedvarande utfordring for mange 
kommunar. Kommunane får ikkje 
noko gratis med samhandlingsre-
forma, dei må stå på, seier ho.

Ho trur ikkje at vi vil sjå effek-
ten av rekrutteringsarbeidet som 

kommunane no må i gang med for 
å skaffe meir helsepersonell, før om 
minst ti år. 

offensIve kommunar

At samhandling over kommunegren-
sene blir naudsynt med helsereforma, 
er ikkje Toft i tvil om. 

– Om ein liten kommune til dømes 
skal kunne handtere ein pasient med 
heimerespirator, ein alvorleg traffikk-
skadd person eller andre kompliserte 
tilfelle, blir samarbeid avgjerande, 
held ho fram.

Toft ser ikkje vekk får at samanslå-
ing på lang sikt kan bli ein naturleg 
konsekvens av utstrakt samarbeid 
mellom mindre kommunar. Men ho 
meiner dette ikkje er noko kommu-

nane treng å fokusere så sterkt på 
her og no. 

etterLyser dIaLog

Viktig no, meiner rådgjevaren, er at 
kommunane har ein tett dialog og 
samla interesser, for at dei skal kunne 
bli ein reell og likeverdig samhand-
lingspartnar med dei mektige helsefø-
retaka. Her er KS aktiv med å etablere 
nettverk og samarbeidsutval, mellom 
anna mellom pleie- og omsorgssjefane 
i kommunane. 

– Eg er optimistisk på kommu-
nane sine vegner. Eg ser ei offensiv 
haldning i fleire kommunar. Dei tar i 
mot nye utfordringar, og det  er flott, 
sluttar Toft. 

Regjeringa la fram si samhan-
dlingsreform i juni i år. Eit hovud-
føremål er at pasientane skal få 
betre behandling der dei bur. Betre 
samarbeid mellom kommunar og 
sjukehus er ei anna viktig mål-
setjing.
Reforma vil krevje opprusting 
av kommunehelsetenesta, fleire 
nye legeårsverk i kommunane, 
auka fokus på førebygging og 
rehabilitering i kommunane, samt 
samarbeid på tvers av kommune-
grensene
Kommunal medfinansiering av 
pasientar på sjukehus er eit av 
tiltaka regjeringa ser for seg kan 
inspirere kommunane til å vurdere 
eigen helseinnsats i eit fagleg og 
samfunnsøkonomisk perspektiv.
Leiar i fagforeininga Akademi-
karane, Knut Aarbakke, meiner 
reforma gjer det aktuelt å tenkje 
nytt om kommunestrukturen. Perso-
nar med høg utdanning vegrar seg 
for å jobbe i små fagmiljø, viser tal 
frå Akademikarane.

Kjelder: www.regjeringa.no og 
www.akademikerne.no 

Tilsynslege ved Samnangerheimen, Jakob Norup trur det kan bli naudsynt med 
større fagmiljø og endra kommunestruktur for å møte krava i regjeringa si sam-

handlingsreform. Her saman med dei assisterande avdelingssjukepleiarane, Kari 
Dyrhovden (t.v) og Wenche Steinsland (Foto: Ingrid Hillestad)

– Treng større fagmiljø

– Kommunesamanslåing kan 
bli naturleg konsekvens

Ordførar Marit Aase er kritisk til at ei 
helsereform skal få styre kommune-

strukturen.(Foto: Ingrid Hillestad)

Valkamp på 
nettet

Det ser ut som om det er skapt ein ny trend i valkam-
pen til stortingsvalet 2009.  
Valkampen er flytta over til nettet og dei sosiale media. 
Det er på blogg, Facebook og Twitter ein skal vinne 
veljarane. Men fungerer det? Kva meiner eigentleg 
veljarane?

Ei kartlegging Synovate har laga for NRK, viser at 
95 prosent av dei spurde fylgjer med på valkampen. 
Men kva media vel dei? Dei fleste er ikkje i tvil. 80 
prosent av dei spurde seier nemleg at dei finn den 
mest relevante informasjonen på tv. Tre prosent svarer 
derimot at dei finn den mest relevante informasjonen 
på kanalar som Facebook.  
 
Tre prosent er ikkje mykje. Likevel har mange po-
litikarar klokkartru på å blogge og kvitre til seg fleire 
veljarar. Ein av dei er kunnskapsminister Bård Vegard 
Solhjell (SV). 
– Sosiale medium gjer det ikkje minst enklare å 
samtale, å treffe mange menneske og å utsetje seg 
for spørsmål frå dei. Facebook og Twitter er først og 
fremst stader der det vert lettare for oss å treffe kvaran-
dre, har han tidlegare uttalt.  
 
Han kan ha rett i det. Men truleg vert desse digitale 
møteplassane mest av alt ein arena for nettverksbyg-
ging inne i det politiske miljøet. Dei som er opptekne 
av at politikarane er på nett, er i stor grad dei som 
sjølve er meiningsberande i samfunnet. Det er ikkje 
folk flest.  
 
Og midt i den rosenraude trua på nettet finn ein dei 
som ikkje meiner ein vinn veljarane på Twitter.  
– Desse arenaene fungerer best som utveksling av rask 
informasjon og til nettverksbygging. Ikkje til å vinne 
valet med, slår professor Kjell Lars Berge fast.  
 
Veljarane har talt. Kanskje er det ikkje på Twitter valet 
skal vinnast likevel?



LNK – AVISA4 Nr 4 • 2009 LNK – AVISA 5Nr 4 • 2009

Landssamanslutninga 
av nynorskkommunar (LNK)

•
P.B 7044

St. Olavs plass
0130 Oslo

•
www.lnk.no

•
post@lnk.no

•
Dagleg leiar: 

Vidar Høviskeland
•
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Varamedlemer:
Nils R. Sandal
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•

LNK arbeider for å skape positive haldningar 
til nynorsk språk og kultur og for at kommu-
nane og styresmaktene tek desse sakene opp 

gjennom sine planverk.

LNK tek på seg å vere talerøyr for medlemene 
og spreie informasjon som styrkjer dialektane, 
nynorsk skriftspråk og dei kulturtradisjonane 

dette står for.

•

LNK samarbeider med:  
Bladet Sunnhordland

KLP forsikring
Hotell Bondeheimen

Fagforbundet
Kommunalbanken 

Høviske ord

Vidar Høviskeland er 
dagleg leiar i LNK

Vil realisere nynorske læreverk

Stord er Årets 
nynorskkommune

50 har signert opprop

Søkelys på klima

Eg registrerer at mange kommunar og fylkeskom-
munar no aktivt tek fatt i klimautfordringane gjennom 
å lage klima-, miljø- og energiplanar. Vi står overfor 
store utfordringar i høve trongen for reduksjon av 
klimautslepp og dei forventa klimaendringane. Det 
hastar med å setje i verk tiltak.

Fylkestinget i Sogn og Fjordane vedtok i vår 
ein fylkesdelplan for klima og miljø. Fylkeskommunen 
har lagt vekt på å få fram ein samla og forpliktande 
klimapolitikk for heile fylket. Planen samordnar og 
omset nasjonale mål til regionalt og lokalt nivå. Vi 
vonar at planen vil kunne hjelpe og støtte regionale 
styresmakter og kommunane i deira klimaarbeid. Det 
er ein omfattande plan som føreset ei systematisk 
oppfølging. Vi inviterer alle innbyggjarane, offentlege 
styresmakter, næringslivet, frivillige organisasjonar og 
andre om å medverke i dette viktige arbeidet. 

Reduserte utslepp av klimagassar både i produks-
jon og forbruk står sentralt. I tillegg har fokuset på 
tilpassingstiltak til framtidige klimaendringar gjeve 
oss ein sjeldan heilskapleg plan. Planen tek klimau-
tfordringa breitt og omfattande på alvor. Nasjonalt 
og internasjonalt har ein i stor grad vore oppteken av 
å redusera utsleppa av klimagassar frå produksjon 
og transport. Sogn og Fjordane har i tillegg valt å 
fokusera på utslepp knytte til forbruk.
 
Planen speglar at Distrikts-Norge har andre utfordrin-
gar enn bynære strøk. Dei største utsleppa kjem frå 
nokre få, store produksjonsanlegg. Spreidd busetnad 
og store avstandar gjer  transportsektoren til eit viktig 
tiltaksområde. 

Dei færraste tenkjer over kva utsleppsmengder 
som er knytte til kjøp av forbruksvarer. Sidan varene 
ofte vert produserte i utlandet, tel ikkje utsleppa av 
klimagassar frå produksjonen med i den nasjonale 
rekneskapen. Ved å sjå på klimautslepp i tilknyting 
til forbruk får vi eit betre grunnlag for å samanlikna 
utsleppmengdene frå innbyggjarane i byane og folk 
i distrikta. På forbrukssida bør styresmaktene innføra 
tiltak som kan stimulera enkeltpersonar til å leva 
klimavenleg. Samstundes kan kvar og ein av oss yta 
eit positivt bidrag til klima og miljø ved å velja lokal-
produserte varer og økologisk mat.
 
Forskarane er samde om at klimaendringane vil 
koma. Kor sårbare vi vert for framtidige endringar, 
vil avhenga av kva tilpassingstiltak som vert gjennom-
førde. På dette området overlappar planen tiltak som 
i andre samanhengar typisk ville ha vore oppgåver 
innan beredskapsarbeid. Planen legg opp til ei 
omfattande kunnskapsutvikling i kommunane når det 
gjeld klimatilpassing.
 

På kommunevis

Nils R. Sandal (SP)  
Fylkesordførar i  Sogn og Fjordane fylke

Krav om nynorsk lærema-
teriell for innvandrarar får 
brei støtte i kommunane.

JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

Tidlegare i år gjekk leiar i Vindafjord 
mållag, Anne Margrethe Eidhammer, 
ut og bad ordførarar støtte eit opp-
rop med krav om nynorsk under-
visningsmateriell i alle fag til fram-
andspråklege. No har 50 ordførarar 
skrive under på oppropet.

– Eg har stadig opplevd at folk 
med innvandrarbakgrunn har teke 

kontakt for å få undervisning på 
nynorsk. Det er og lærarar som har 
teke kontakt for å høyra om mål-
laget veit kvar det kan vera aktuelt 
undervisningsmateriell å finna, då 
det som har lege føre, ikkje har 
vore godt nok, skriv Eidhammer i 
brevet ho har sendt til ordførarane.  
Ho meiner at også språk er viktig i 
integreringa. 

– Skal me integrere folk utan-
frå, må me og gje dei språket og 
talemålet vårt, slår ho fast i brevet.  
Eidhammer kjem til å sende oppro-
pet vidare til departementet. 

Det går mot Stortingsval. Nytt av 
året er at me har fått eit eige po-

litisk parti, oppretta for å kjempa mot 
valfridomen i det norske språket. Den 
pensjonerte norsklæraren (sic!), Einar 
Smørdal, har starta partiet ”Ett (skrift)
språk”, som har til føremål å fjerna 
nynorsken i skulen og forvaltinga. Eg 
er spent på resten av kulturprogram-
met til partiet, for ikkje å snakka om 
den utanrikspolitiske lina partiet vil 
leggja seg på.

Kva er det med nynorsken? Kva 
er det med nynorsk som gjer at 

han engasjerer så mange, gjer somme 
så aggressive at dei går frå bokmål 
til bokbål? Under ein skuledebatt 
på Nes i Akershus nyleg sa Amara 
Butt frå Unge Høgre at ”nynorsken 
skal tilbake til fjøset der den hører 
hjemme” - altså ei slags vidareføring 
av den klassiske Unge Høgre-parolen 
frå nokre val tilbake: ”La dem raute 
nynorsk”. 

Partileiar Erna Solberg avdrama-
tiserer haldningane til dei unge 

i partiet i eit intervju med LNK.no i 
sist veke: ” Kultur og språk er grunn-
laget for identitet og tilhøyrsle, men 
er også viktig for å forstå andre sin 
kultur og religion. Høgre ønskjer eit 
mangfaldig og variert kulturliv kor 
flest mogeleg får høve til å delta og 
bidra. Målet er at norske kulturut-

øvarar skal kunne hevde seg i verds-
klassa. Høgre vil føre ein politikk som 
tar vare på og utviklar norsk språk,” 
seier Erna Solberg. Ikkje mykje om 
sidemålsproblematikken her. Me får 
leva i vona om at partileiaren med 
norsk språk meiner begge dei likestil-
te språkformene nynorsk og bokmål.

Me har og fått vita at i FrP er det 
så viktig å fjerna sidemålsstilen (les 
nynorsken), at partiet har teke med 
ein strategi for å få fart på denne 
prosessen i det såkalla 100 dagars-
programmet sitt. 

I valkampen har representantar for 
Høgre og FrP teke til orde for å gjera 
sidemål valfritt og bruka ressursane 
på å styrkja basisfag som norsk og 
matte. I følgje desse partia skal altså 
faget norsk styrkjast ved at elevane 
skal få høve til å læra mindre norsk.

Dersom ein gjer eit skulefag 
valfritt, vil dei aller fleste elevar 

velja det vekk. FrP og Høgre vil altså 
styrkja norskfaget i skulen ved å la 
elevane kunna velja vekk bokmål 
i nynorskområde, eller nynorsk i 
bokmålsområde. Når dei same partia 
blir utfordra på skulepolitikk elles, 
plar omkvedet vera at det trengst 
meir kunnskap, meir lekser og meir 
disiplin i skulen. Men i det viktigaste 

basisfaget, norsk, ønskjer desse partia 
altså å redusera kunnskapen. 

Dette heng ikkje saman. Faget 
norsk er sett saman av dei to 

språkformene nynorsk og bokmål. 
Begge formene er umistelege delar 
av den norske kulturarven og viktige 
bærebjelkar i nasjonsbygginga. Der-
som det vert opna for prinsippet om 
at elevar i ulike delar av landet skal 
kunna læra seg ulike språkformer og 
velja vekk ulike delar av kulturarven 
vår, svekkjer me Noreg som nasjon. 
Sjølv om somme av dei som veks 
opp i LNK sine medlemskommunar, 
kanskje ville blitt glade for å sleppa 
å læra bokmål, må dei aldri få lov til 
det.

Vaksenopplæringsetaten 
Vox har saman med LNK 
starta arbeidet med å finne 
ut korleis ein kan realisere 
eit fullstendig læreverk i 
norsk for innvandrarar på 
nynorsk. 

JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

 
Vox har tidlegare fått i oppgåve frå 
Arbeids- og inkluderingsdepartemen-
tet om å lage ein strategi for kva som 
kan gjerast for å få nynorsk under-
visningsmateriell i norskopplæringa 
for vaksne innvandrarar. Som ein 
del av denne strategien utfordra Vox 
tidlegare i år nynorskkommunane til 
å bli samde om eit læreverk som dei 
ynskte omsett til nynorsk. Dei føreslår 
vidare at det vert sett av midlar over 
eitt eller to år til å omsetje eitt eller 
deler av fleire læreverk til nynorsk. 
Etaten har no hatt det første møtet 
med LNK og lærarar som arbeider 
med fagområdet. 

arbeIdsgruppe nedsett

– Me er no samde i korleis dette skal 
fylgjast opp, og har lagt ein fram-
driftsplan, seier underdirektør i eining 
for minoritetsspråklege i Vox, Helga 
Arnesen. 

Det er sett ned ei lita arbeidsgruppe 
som skal arbeide fram forslag til kor-
leis ein kan realisere dette på den 
beste måten. Målet er å presentere 
eit samla opplegg som dekkjer heile 
opplæringsløpet frå nivå A 1 til B 
1/ B2. Det kan vere eitt læreverk el-
ler delar av ulike verk. I gruppa sit 
lærar ved Ulstein kompetansesenter 
i Ulsteinvik, Mali Åm, og lærar ved 
Gloppen opplæringssenter i Gloppen, 
Anne Kristin Myklebust. 

Utdanningsdirektoratet lyste i 2006 
ut tilskot til nynorske læremidlar. Til 
saman vart det då gitt støtte på til 
saman 1,9 millionar kroner. I inneve-
rande år har etaten 200.000 kroner att 
til rådvelde for omsetjing av nynorske 
læremidlar. 

– eIt poLItIsk spørsmåL

– Arbeidsgruppa vår skal no uttale seg 
om korleis dei meiner desse midlane 
kan brukast på den beste måten. Dei 

skal også gå gjennom dei nynorske 
læremidla som eksisterer, for å kart-
leggje korleis ein kan få det beste 
nynorske tilbodet. Me håpar å setje i 
gang arbeidet med omsetjing alt dette 
året, seier Arnesen. 

Men ho legg vekt på at dette øko-
nomisk er avhengig av framtidige 

nasjonalbudsjett. Gjennomsnittleg har 
etaten hatt om lag ein million kroner 
årleg til utvikling av læremiddel og 
metodar knytte til læreplanen. Dette 
er pengar som mellom anna vert 
brukte til omsetjingar. 

– Dette er også eit politisk spørs-
mål, slår Helga Arnesen fast. 

Stord kommune er kåra til Årets 
nynorskkommune 2009. Også Fjell 
kommune får rosande omtale. 
– Me tek mål av oss til å bli verdas 
beste og største nynorskby, seier 
ordførar i Stord kommune, Liv 
Kari Eskeland (H).

JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

– Dette er utruleg kjekt og gledeleg. Me 
er veldig bevisste på å bruke nynorsk 
i kommunen. Det er inspirerande å få 
ein slik pris, seier den stolte ordføraren.  
Ho viser mellom anna til kommunen sitt enga-
sjement i Falturiltu-festivalen, som set fokus på 
nynorsk barne- og ungdomslitteratur. 

– Kanskje dette betyr at me kan leg-
gje ned noko meir midlar i denne fes-
t ivalen i  år enn t idlegare, seier ho.  
I søknaden Stord kommune sendte departe-
mentet, kjem det også fram at det vert jobba 
med ein idé om å få til eit krafttak for nynorsk 
barnelitteratur. Tanken er at prosjektet – som 
framleis er i startgropa – skal nå over alle ny-
norskfylka og gje tilbod til blant andre lærarar, 
elevar og foreldre. Det vert også lagt vekt på at 
kommunen har ei sterk nynorsk lokalavis, og 
at kommunestyret deler ut ein årleg målpris.

– eIt vItaLt bruksspråk

Prisen Årets nynorskkommune på 100.000 
kroner er nyoppretta og skulle gå til ein 
kommune som har nynorsk som sitt offisielle 
språk, og som har gjort ein særskild innsats 
for å fremja nynorskens plass i samfun-
net. Det er Kommunal- og regionaldepar-
tementet som deler ut prisen. Kriteria for 
prisen er utarbeidd i samarbeid med LNK.  
Elleve kommunar søkte om å bli vurderte til 
prisen. Dei elleve er Valle, Sund, Vinje, Fjell, 
Lom, Hornindal, Stord, Aurland, Norddal, 
Nissedal og Ullensvang kommunar.

Av desse var det Stord kommune som trekte 
det lengste strået, men også Fjell får ros for 
sin nynorskbruk. 

– Dei to arbeider for å oppretthalda nynorsk 
som eit aktivt og vitalt bruksspråk, seier kom-
munal- og regionalminister Magnhild Meltveit 
Kleppa i ei pressemelding.

  – I ei tid med internasjonalisering og språk-
påverknad utanfrå er det flott at så mange som 
114 kommunar brukar nynorsk som dagleg 
språk og byggjer sin kulturelle identitet opp 
mot dette, seier statsråden vidare.

Håpar prIsen InspIrerer

Juryen nominerte to kommunar, Stord og Fjell, 
som begge har ei medviten haldning til bruk 
av god nynorsk. Dei to kommunane brukar 
språket aktivt både i den daglege verksemda 
og i omdømearbeidet, og dei er stolte over å 
vera nynorskkommunar. 

– Stord er ein verdig vinnar av prisen som 
årets nynorskkommune 2009, seier Kleppa i 
uttalen frå departementet. 

– Eg vonar prisen vil verka stimulerande 
for alle som er engasjerte i å oppretthalda 
nynorsk som eit aktivt og vitalt bruksspråk i 
kommunane, og at dette kan bli ein inspirasjon 
til vidare innsats.

Juryen meiner Stord fyller kriteria for prisen 
på ein god måte. Blant anna oppmuntrar dei 
næringslivet i kommunen til å bruke nynorsk 
til reklame og administrasjon, mellom anna 
ved å dele ut ein årviss målpris. Kommunen 

er også drivkrafta bak Falturiltu-festivalen, 
samstundes som dei medvite bruker ny-
norsk i eiga omdømmebygging, heiter det i 
grunngjevinga.

språk I omdømmebyggInga

I juryen til Årets nynorskkommune sat Vidar 
Høviskeland, Landssamanslutninga av ny-
norskkommunar (LNK), Gunn Berit Gjerde, 
fylkestingsrepresentant (V) i Møre og Romsdal, 
Rune Hetland, Landslaget for lokalaviser (LLA) 
og Eli Johanne Lundemo, Kommunal- og re-
gionaldepartementet. I vurderinga er det lagt 
vekt på kommunal informasjon og heimeside, 
kommunale planar og målbruksplanar, og 
om kommunen er under press når det gjeld 
nynorsk. I tillegg set ein søkjelys på om kom-
munen elles bruker nynorsk aktivt, særleg i 
omdømmebygginga. 

Ordførar i Stord kommune, Liv Kari Eskeland 
(H) er bevisst bruken av nynorsk. (Foto: Stord 

kommune)

SITATET: 
Norsk distriktsmarknadsføring har eit snev av elitisme over seg. Er du sporty, kom til oss. Med 
andre ord: er du ressurssterk, og har overskot, kom til oss. På dette punktet har marknadsføringa 
av distrikta treft høgkompetansemålgruppa ein ønskjer å tiltrekke seg.

Frilans journalist, skribent og bloggar Anne Viken i Syn og Segn 02/09 
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Ein av fire kommunar yn-
skjer no å bli med på forsøk 
med røysterett for 16 – og 
17 – åringar ved lokalva-
let i 2011. Blant desse er 
Norddal kommune. 

JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

Norddal kommune i Møre og Romsdal 
er ein av totalt 127 kommunar som 
har søkt Kommunal- og regionalde-
partementet om å få delta i forsøket 
med å gi 16- og 17-åringar røysterett 
ved lokalvalet i 2011. Ordførar Bjørn 
Inge Ruset (Ap) meiner det er viktig 
å høyre på dei unge. 

– I vår kommune reiser ungdom-
mane ut når dei byrjar på vidare-
gåande. Me som er politikarar får 
difor ikkje dei naudsynte korrek-
tiva frå den aldersgruppa. Det treng 
me. Difor kan det vere nyttig å gi 
16-åringane røysterett, slår han fast.  

skape Interesse

Han meiner ungdommane viser enga-
sjement og kjem med relevante og gode 
saker som politikarane må høyre på.  
– Dei er altså ikkje for unge til å røyste 
når dei er 16 år?

– Eg trur det er like mykje godt 
og dårleg med alle veljarar, både dei 
på 16, 30 og 80 år, meiner Ruset.  

Røysterett for 16- og 17-åringar ville 
ikkje berre auke engasjementet og 
valdeltakinga blant dei unge, trur han. 
Det ville også i følgje Ruset skape ei 
interesse for heimkommunen som 
igjen kanskje kan føre til at fleire flyt-
ter attende til Norddal. 

– Men aller mest treng me å 
høyre om kva saker ungdomma-
ne meiner er viktige. Eg tok den-
ne saka opp med ungdomsrådet, 
og dei ville også ha røysterett for 
16-åringar, seier Bjørn Inge Ruset.  

vIL Ha varIasjon

Kommunal- og regionalminister 
Magnhild Meltveit Kleppa er godt 
nøgd med talet på kommunar som 
har søkt. 

– Det er overveldande. Eg er 
veldig glad for at så mange kom-
munar er opptekne av at ung-
dom skal få engasjere seg i poli-
tikk, seier ho i ei pressemelding.  
I løpet av hausten vil departementet 
bestemme kva for nokre kommunar 
som får vere med i forsøket. Då vil 
det til dømes bli lagt vekt på geo-
grafisk spreiing, å få med både små 
og store kommunar, samt variasjon 
i den politiske samansetninga. Det 
vil også bli lagt vekt på om kom-
munen har ein medviten politikk 
for å få ungdom engasjert i politisk 
arbeid eller i kommunale prosessar.   
 

Ynskjer røysterett 
for 16 – åringar

Ordførar Bjørn Inge Ruset (Ap) i Norddal kommune vil gjerne gi 16-åringar 
røysterett ved lokalvalet i 2011. (Foto: Storfjordnytt). 

Val	2009

NRK kartleggjer no 
kor mange nynorsbru-
kande journalistar dei 
har. Målet er å auke 
nynorskprosenten. 

JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

– Me må erkjenne at me 
har eit arbeid å gjere 
før me når målet om 25 
prosent nynorsk i NRK, 
seier kringkastingssjef 
Hans-Tore Bjerkaas til 
LNK-avisa. Han legg vekt 
på at prosentkravet er 
krevjande, men at det bør 
vere mogleg å nå. 

– Veit du om det er 
spesielle avdelingar som 
treng eit løft?

– Det trur eg, men eg 
vågar ikkje å konkreti-
sere det. Men det er også 
noko me håpar å finne 
ut med denne kartleg-
ginga, slår Bjerkaas fast.  
 

krItIkk frå medIetILsynet
– Difor vil no NRK skaffe ei over-
sikt over kor mange nynorsbru-
kande journalistar dei har. Deretter 
er det i følgje Bjerkaas viktig å 

finne ut korleis ein kan få tak i 
fleire journalistar som brukar ny-
norsk. Han trekk også fram Nynorsk 
Mediesenter i Førde som eit godt 
tiltak for å stimulere til meir nynorsk 
i redaksjonane. 

– Det er ein god stad for rekrut-
tering, der studentane kan søkje 
jobb direkte i NRK, meiner han. I 
fylgjebrevet til kartlegginga legg 

Bjerkaas vekt på at NRK 
gjennom fleire år har fått 
kritikk frå Medietilsynet 
fordi kanalane ikkje 
har 25 prosent nynorsk.  

må ta grep

– Like lenge har me 
svart at me arbeider med 
sakene og skal nå målet. 
Trass i dette gjekk ny-
norskbruken i fjor ned i 
alle radio- og fjernsyns-
kanalane, bortsett frå 
NRK 2. Me står i fare for 
å miste truverd og må nå 
ta grep som gjer at me 
oppfyller krava i ved-
tektene våre, skriv han.  

Kartlegginga er meint å vere eit ledd 
i arbeidet med å få opp nynorskpro-
senten i NRK. Spørjeskjemaet gjekk 
ut 13. august og vart sendt til 2000 
personar. Les resultatet av kartleg-
ginga på lnk.no.

Kartlegg nynorsk i 
NRK

Kringkastingssjef 
Hans-Tore Bjerkaas 

vil kartlegge nynorsk 
i NRK.   (Foto: Anne 

Liv Ekroll/NRK)

Språkleg krafttak

Bli med i Fagforbundet!
Fagforbundet er det største forbundet i LO, med 
rundt 290 000 medlemer. Arbeidstakarar i kommu-
nale, fylkeskommunale og private verksemder kan 
bli medlem i Fagforbundet. Di fl eire vi er, di større 
gjennomslag vil vi ha for rettferdig løn og trygg og 
god behandling på arbeidsplassen. 

Fagforbundet bidreg til å skape offentlege tenester 
og arbeidsplassar med god kvalitet. Det må vere 
samsvar mellom det menneska har behov for, og det 
tilbodet dei får. Berre ein velfungerande offentleg 
sektor kan gi alle innbyggjarane ein trygg kvardag og 
lik rett til velferdstenestene.

www.fagforbundet.no    Servicetorget: 815 00 040
E-post: servicetorget@fagforbundet.no 
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Fylkeskommunane og kommunane langs Rv13 arbeidar for at vegen skal 
bli ein moderne og tenleg transportkorridor for innbyggarane, 

næringslivet og reisande.  At vegen i samband med revisjon av Nasjonal 
Transportplan 2010-2019 fekk status som stamveg frå Rogaland til Sogn 

og Fjordane syner at arbeidet har vore til nytte.

Dei norske fjordane er kåra til det beste reisemålet i heile verda.
Fjordvegen - Rv13 - slyngar seg gjennom eit fantastisk fjordlandskap, frå 

Førde i nord til Sandnes i sør, gjennom levande bygder, pulserande 
tettstadsmiljø og fjellovergangar som vil imponera dei fleste.

Av 18 vegstrekningar i Noreg, får tre vegstrekningar på Rv13 – 
Gaularfjellet, Hardanger og Ryfylke – status som Nasjonal Turistveg.

www.fjordvegen.no

Rv13 – Fjordvegen – Den indre stamvegen på Vestlandet
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Senter for skriveopplæring

– Ei av skulen sine viktigaste op-
pgåver er å hjelpe alle elevar til å 
bli gode språkbrukarar, sa kunn-
skapsminister Bård Vegar Solhjell (SV) 
under opninga av Nasjonalt senter 
for skriveopplæring og skriveforsking 
i Trondheim. 
Det nye senteret er lokalisert saman 
med Høgskulen i Sør-Trøndelag, 

men er og knytt til Noregs teknisk-
naturvitskaplege universitet (NTNU). 
Skrivesenteret skal ha ei pådrivarrolle 
i arbeidet med å styrkje skrivekomp-
etansen hjå lærarar og elevar. Det vil 
ha som eit hovudmål å setje skriving i 
alle fag på dagsorden, seier kunn-
skapsministeren.
Nasjonalt senter for skriveopplæring 
og skriveforsking er eitt av i alt åtte 
nasjonale kunnskapssenter.

– Kartleggingar viser at ein 
av tre nordmenn har pro-
blem med å fylle ut offent-
lege skjema. Det trengs eit 
krafttak for å få eit betre 
språk i det offentlege, seier 
fornyings- og administra-
sjonsminister Heidi Grande 
Røys (SV).  

JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

Prosjektet Klart språk i staten er eit 
samarbeid mellom Direktoratet for for-
valtning og IKT (DIFI) og Språkrådet. 
Blant anna har prosjektet lansert ein 
eigen nettstad: klarspråk.no. På denne 
nettstaden er det gode tips, ein quiz, 
døme på både godt og dårleg språk og 
ein blogg kor alle kan delta. Her finn 
ein også døme på ”før- og nåbrev” frå 
Statens Pensjonskasse sitt eige lokale 
språkprosjekt. Prosjektet Klart språk i 
staten har også delt ut midlar til lokale 
språkprosjekt i fleire statlege etatar. 
Det vert arrangert kurs i godt språk, 
og i år vart Statens klarspråkpris delt 
ut for første gong. 

– Tenestemennene og ikkje minst 
leiarane i staten må bli mykje meir 
medvitne om kvifor det er vik-
tig med eit godt og klart språk. 
I tillegg må etatane arbeide med 
språket sitt kvar dag og ikkje ber-
re som skippertak, seier Grande 
Røys om målsetjinga i prosjektet.  

 

 

– eIn av tre Har probLem

Statsråden viser til at mange har 
problem med å handtere språket 
som kjem frå offentleg forvaltning. 
– Den undersøkinga eg viste til 
over, viste at ein av tre nordmenn 
har problem med å fylle ut offent-
lege skjema. Det er over ein million 
vaksne nordmenn. Mange av desse 
tar kontakt med det offentlege for å 
få hjelp til å fylle ut skjema. Mange 
har òg vanskar med å forstå brev og 
vegvisarar. Dei største problema er at 
mange kan få problem med å ta vare 
på dei demokratiske rettane sine, seier 
ho og legg vekt på at den einskilde 
borgaren har rett til å forstå offentleg 
informasjon. I tillegg meiner ho det 

er bortkasta ressursar når mange 
kjem attende til forvaltninga for å 
få hjelp til å forstå informasjonen.  

ny kommunIkasjonspoLItIkk

Heidi Grande Røys viser også til at 
prosjektet er ein del av arbeidet med 
å lage ny kommunikasjonspolitikk 
for staten, der både betre språk og 
brukarorientering vil stå sentralt.  
– Språk og kommunikasjon blir 
viktigare og viktigare, både for 

offentleg sektor, næringslivet og 
organisasjonslivet, meiner ho. 
– Mange offentlege instansar slit med 
å ha eit godt nok nynorsk tilbod, vil 
nynorsk ha ei rolle i denne satsinga? 
– Ja, nynorsk og bokmål er jamstelte 
i dette arbeidet. DIFI har til dømes 
kurs i nynorsk, nettstaden inneheld 
også fleire tekstar på nynorsk.

Fornyings- og administrasjonsminister 
Heidi Grande Røys (SV) vil at staten 
skal føre eit enklare språk. (Foto: Sara 
Johannessen) 

Lånekassen er tildelt 
Statens klarspråkspris for 
2009. Prisen er ei påskjø-
ning for arbeidet med godt 
og klart språk i statsfor-
valtninga og vart delt ut 
av fornyingsminister Heidi 
Grande Røys. 

JudItH sørHus lItleHamar 
judith@norsk-plan.no

Statsorganet har heilt sidan år 2000 
arbeidd breitt og systematisk med å 
betre språket i alt frå brev, brosjyrar 
og skjema til nettkommunikasjon – 
på både bokmål og nynorsk, heiter 
det blant anna i grunngjevinga. 

– Det var fleire gode kandidatar, men 
Lånekassen peika seg ut. Det er ein 
etat som arbeider på et fagfelt som 
er prega av økonomiske og juridiske 
faguttrykk, og dei har lukkast i å 
gjere dette forståeleg for brukarane. 
Juryen var mellom anna imponert 
over den måten dei hadde trekt inn 
ulike brukargrupper i sitt klarspråks-
arbeid på, seier Grande Røys og legg 
vekt på at Lånekassen sitt motto om 
at kundane skal vere nøgde i første 
forsøk, er ein god leveregel. 

Prisen er ein del av prosjektet 
Klart språk i staten, som er eit samar-
beid mellom Fornyings- og adminis-
trasjonsdepartementet, Direktoratet 
for forvaltning og IKT (DIFI) og 
Språkrådet. Det er første gongen 
prisen vert delt ut.

Klarspråkprisen til Lånekassen
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Marta Find-
en Halset 
(Ap)
Ordførar i Vik 
kommune

1. Nei. Frykta 
for å ikkje vere 
”moderne nok” 
plagar sikkert 
mange, men eg trur 
likevel dette ikkje er 
viktig for dei fleste av veljarane.  
 
2. Eg trur ikkje politikken til dei enkelte 
partia kjem godt nok fram. Det kan 
vere andre faktorar som då tek merk-
semda. 
 
3. Både lokalaviser, tv- og radiode-
battar og nettaviser er veleigna for 
valkamp.

Bent Høie 
(H)
Stortingsrepre-
sentant 

1. Ja, for å ha 
direkte kontakt 
med veljarane.

2. Eg er for politisk tv-reklame. Det er 
ein del av ytringsfridomen.
 
3. Lokalavisa

Erling Sande 
(Sp)
Stortingsrepre-
sentant
 
1. Ja, brukar 
både Facebook, 
Origo og Twitter, 
sjølv om det kan 
gå ei stund mellom 
kvar gong eg til 
dømes kvitrar. Fordi 
eg når folk med politiske meiningar – 
og fordi ein kan få tilbakemeldingar og 
debatt kring dei.
 
2. Eg er imot politisk tv-reklame. Eg 
meiner det er ein dårleg idé fordi det 
ikkje blir debatt, men vert vert ein 
einsidig politisk bodskap der motparten 
ikkje har høve til å svare, eller presen-
tere alternative løysingar. Kostnaden 
ved reklamen er også så stor at eg trur 
det vil vere dei med størst ”lommebok” 
som kan nytte seg av det. 
3. Gjennom nettmedia, avis og radio.

Ketil Solvik-
Olsen (FrP)
Stortingsrepresent-
ant

1. Ja, både Face-
book og Twitter. 
Det er ein enkel 
måte å kommu-
nisere ut ein bodskap, 
der ein sjølv i større 
grad kan sikre at 
journalisten ikkje vrir bodskapen til 
det ugjenkjennelege. Samstundes kan 
nettsida brukast som eit oppslagsverk 
for dei som ynskjer å sjå heilskapen i 
det arbeidet eg gjer. 
 
2. Heilt greitt for meg. Politisk tv – 
reklame er ikkje verre enn anna politisk 
reklame. 
 
3. Tv er den ønskelege arenaen, loka-
laviser den mest brukte.

Dagrun Erik-
sen (KrF) 
Stortingsrepre-
sentant

1. Eg brukar ikkje 
desse kanalane 
i denne valkam-
pen. Det handlar 
mest om kva eg får 
tid til. Skriv blogg og 
prøver å treffe flest 
moglege menneske andlet til andlet.
 
2. Eg ynskjer å oppretthalda forbodet 
mot politisk tv-reklame. Tv er eit særleg 
sterkt medium, med stor påverknadsk-
raft, og me bør difor oppretthalde eit 
skilje mellom tv og andre medium når 
det gjeld politisk reklame. Eg ynskjer 
ikkje ei utvikling der pengar og sterke 
kommersielle interesser styrer det poli-
tiske innhaldet på tv. Det vil blant anna 
gå utover mindre aktørar.
 
3. Har nok ikkje ein arena som er 
viktigast, men satsar på heile det breie 
spekteret av lokal- og riksmedia. Det 
er viktig å jobbe hardt for å komme på 
og nå ut med politikken.

Val	2009 SITATET: 
– Vi synest det er lite fornuftig å sitje inne med stort lager av 

materiell på begge målformer, sidan alle som bur i landet 
vårt, fint klarer å lese begge delar.

Generalsekretær Geir A. Mo i Framstegspartiet til avisa Sunnhordland om kvifor FrP berre 
har partiprogram på bokmål. – Twitter engasjerer lite 

– Ingen store retorikarar
1. Bruker du nettkanalar som til dømes Facebook og Twitter i valkampen din?
2. Kva meiner du om politisk tv-reklame?
3. Kva er din viktigaste arena for å drive valkamp gjennom media? Lokalavisa, tv, radio, nettaviser eller andre?

(Foto: KrF)(Foto: FrP)

(Foto: Senterpartiet)

(Foto: Høgre)

(Foto: Ap)

Ingen norske politika-
rar kan måle seg med dei 
amerikanske når det gjeld 
retorikk. Den beste av dei 
norske er truleg Jonas Gahr 
Støre (Ap), meiner politisk 
redaktør i Aftenposten, 
Harald Stanghelle.  

JudItH sørHus lItleHamar 
judith@norsk-plan.no

 
Stanghelle budde sjølv i USA i heile 
fjor haust og opplevde det ameri-
kanske presidentvalet på nært hald. 
Dette var valkampen der mange 
meiner det vart skapt ny interesse 
for politisk retorikk, ikkje minst på 
grunn av president Barack Obama 
sin talekunst.   
– Kontrasten mellom dei amerikan-
ske og dei norske politikarane er 
stor. I USA såg eg retorikk på sitt al-
ler beste, meiner Stanghelle og viser 
til at det i norsk politikk derimot er 
langt mellom dei store retorikarane. 
– Men ein skal også minnast at land 
som USA har retorikk som eige sku-
lefag og dermed eit heilt anna fokus 
på det. Det finst likevel retorikk på 
det jamne også i USA. Til dømes er 
demokratane sin senatsleiar, Harry 
Reid, ein retorisk tørrpinn.

– støre er repLIkksterk

– To ting særpregar ofte norske 
debattar. For det første vert det ofte 
brukt eit språk som er prega av for-
valtningsdokument. For det andre 

vert det ofte gjort forsøk på å bruke 
politiske skjellsord, slår Harald 
Stanghelle fast.

– Men det skal vere sagt at det så 
langt i denne valkampen har vore 
innanfor det ein må tåle i ein debatt, 
held han fram. 

– Kva kjenneteiknar ein god 
retorikar?

– Me har nokre politikarar som 
til tider er gode på å ytre seg i korte 
setningar og kjappe replikkar. Lars 
Sponheim (V), Kristin Halvorsen 
(SV) og Siv Jensen (FrP) er nokre av 
dei. Statsminister Jens Stoltenberg 
(Ap) kan også glimte til. 

– Men den politikaren som truleg 
liknar mest på dei utanlandske, er 
Jonas Gahr Støre (Ap). Nesten kvar 
setning han uttaler, kan setjast rett 
ned på eit papir; han bruker nes-
ten alltid heilskapte setningar, seier 
Stanghelle. 

etterLyser ekte språk

Stanghelle meiner språk er viktig 
som retorisk verkemiddel, men han 
trur ikkje det er avgjerande om 

ein bruker nynorsk, bokmål eller 
dialekt. 

– Men eg meiner det er viktig å føre 
eit språk som er ekte. Lars Sponheim 
(V) til dømes er både replikksterk og 
god, men han knotar noko heilt forfer-
deleg. Liv Signe Navarsete (Sp) bruker 
derimot ein flott nynorsk, som er sterkt 
prega av dialekt, seier Stanghelle.  
Språket er altså viktig i retorikken, 
blant anna kva ord ein bruker.

– Ordvalet er viktig. Ikkje minst 
fordi ord og vendingar ofte er knytte 
til det einskilde partiet sine kjerne-
verdiar, som når KrF snakkar om 
nestekjærleik, Arbeidarpartiet om fel-
lesskap og Høgre om valfridom. 

– Kva med kunsten å vedgå feil, er 
det viktig for ein politikar?

– Det kan vere viktig, men det ligg 
ingen automatikk i dette. Å vedgå feil 
kan signalisere ærlegdom, men å er-
kjenne feil gong på gong signaliserer 
ein politikar med dårleg dømmekraft, 
meiner Stanghelle. 

– Kva inntrykk har du av dei nor-
ske politikarane i sosiale medium som 
Facebook og Twitter? 

– Av og til ser det ut som om mange 
av dei har pressa seg ut i noko dei 
ikkje taklar. Det ser ofte litt famlande 
og hjelpelaust ut. Mange føler nok at 
dei må vere til stades i desse kanalane, 
meiner han. 

Retorikk er læra om talekunst. I 
moderne tid er retorikken ofte blitt 
definert som læra om å overtale 
nokon. Retorikk er ein av de tre 
originale kunstene i vestlig kultur. 
Retorikk kan også bli brukt ned-
latande i nokre samanhengar, når 
ein til dømes vil avvise eit verbalt 
resonnement.

Les meir: politiskretorikk.no 
Kjelde: Wikipedia

Retorikk

Tv-mediet vinn valet

Ei kartlegging Synovate har laga 
for NRK, viser at 95 prosent av dei 
spurde fylgjer med på valkampen. 
80 prosent av dei spurde seier 
at dei finn den mest relevante 
informasjonen om valet på tv. 69 
prosent har mest tillit til valsendin-
gane på NRK, medan 48 prosent 
vel TV2. Når det gjeld riksavisene, 
er VG og Aftenposten dei store 
vinnarane. Likevel vil heile 26 
prosent av dei spurde helst lese 
valkampsaker i lokalavisa si. På 
radio er det NRK P1 som er vin-
naren, med 44 prosent. Tre prosent 
svarer derimot at dei finn den mest 
relevante informasjonen på sosiale 
kanalar som Facebook.  

LLA håpar at lokalavisene 
skal stimulere til meir poli-
tisk engasjement blant ung-
dommen fram mot lokalva-
let i 2011. Men først er det 
stortingsval.  
 

JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

Prosjektet Ung og engasjert vil at barn 
og unge skal bruke det frie ordet i lokal-
avisa, samstundes som dei bruker nye 
medium som til dømes nettarenaen.  
– Me ser at ungdommen absolutt er 
til stades i andre medium enn den 
tradisjonelle papiravisa, ofte i tv- el-
ler nettbaserte medium. Bakgrunnen 
for dette prosjektet er at me ynskjer å 
vere eit leiande medium, også for dei 
unge, seier prosjektleiar Geir K. Hus.  
Prosjektet har sett ned konkrete mål 
om å få fleire barn og unge i lesar-
brev- og debattspaltene i lokalvisene, 
få fleire unge som kjelder i lokalavisa 
sine saker og få fleire artiklar om dei 
nye generasjonane sin plass i lokal-
samfunnet. I tillegg er det eit mål å 
gjere fleire unge politisk engasjerte, 
slik at fleire bruker stemmeretten sin, 
vert sette på nominasjonslistene og 
kan verte valde inn i kommunestyra. 
Prosjektet starta opp i januar 2009 og 
vil gå fram til desember 2011. 

Idébank tIL avIsene 
–Kva resultat håpar du å oppnå med 
prosjektet? 

– Det får til dels tida vise. Det er lo-
kalavisene som skal spa opp dei gode 
ideane og tenkje dei spanande tanka-
ne. Me skal motivere og setje temaet 
på dagsorden, seier Hus og viser til at 
LLA nyleg har lansert ein idébank der 
avisene kan hente inspirasjon. Han 
skal fyllast opp med praktiske idear, 
erfaringar og forslag til nye saker. Han 
blir også viktig for lokalavisene si dek-
ning av stortingsvalet denne hausten.  

– Lokalavisene har 
også ei rolle i å syn-
leggjere at rikspo-
litikken verkar inn 
på folk sin kvardag i 
den enkelte kommu-
nen. Inntrykket vårt 
er at lokalavisene 
arbeider meir med 
stortingsvalet i år enn 
dei gjorde for fire år 
sidan. Stortingsvalet 
er den første etappen 
i prosjektet, meiner 
Geir K. Hus, som 
også er marknads- 
og informasjonssjef 
i LLA. 

Håpet for lokal-
valet i 2011 er at 
lokalavisene skal gje-
re kommunepolitik-
ken meir spanande, 
og at dei klarer å 
vise ungdommen at 

dette også er noko som vedgår dei.  
– Når det gjeld lokale saker, står 
lokalavisa sterkt. Men ho vil konkur-
rere med Facebook, Nettby og andre 
sosiale medium som ungdommen 
bruker, slår Hus fast.

utfordra på nett

Han viser også til at seks studentar 
på bachelorstudiet i journalistikk ved 
Universitetet i Stavanger la fram sin 
versjon av Drømmelokalavisa under 
LLA sitt landsting i Haugesund. No 

er det opp til avisene sjølve å utvi-
kle Drømmelokalavisa vidare. Målet 
med Drømmelokalavisa er å inspi-
rere og bevisstgjere avisbransjen til 
å tenkje meir over korleis avispro-
duktet bør bli for at dagens ungdom 
skal bli morgondagens avislesarar.  
– Eg har store forventningar til 
Drømmelokalavisa, lokalavisene vert 
blant anna utfordra på korleis dei vil 
utvikle dei nettbaserte løysingane og 
nettavisene sine, seier Geir K. Hus.  

Etterlyser 
unge stemmer 

– Eg trur ikkje sosiale me-
dium som Twitter eller 
Facebook engasjerer vel-
jarane i særleg grad, seier 
professor ved Universitetet i 
Oslo, Kjell Lars Berge.  

JudItH sørHus lItleHamar 
judith@norsk-plan.no

Debatten om den politiske valkampen 
er flytta over på digitale arenaer, og 
diskusjonen om korleis desse funge-
rer, held fram. Alle dei politiske partia 
som i dag sit på Stortinget, har heime-
sider, det er ikkje noko nytt. Men val-
kampen denne hausten går også føre 
seg på Twitter, Facebook, YouTube 
og Flickr, samstundes som einkvar 
politikar med respekt for seg sjølv har 
eigen blogg. Valkampen er flytta over 
til sosiale medium. Eller er den det? 
– Nei, det trur eg ikkje. Det er fram-
leis TV som er den store arenaen for 
politisk valkamp. Det er vårt einaste 
samlingspunktet, torget i vår tid. TV 
er vår nasjonale arena for politisk 
debatt. Det er berre NRK og TV 2 som 
gjeld, slik er det berre, slår Berge fast.  

– soLHjeLL er god

Han trur likevel sosiale medium 
har ei rolle i informasjonsstraumen.  
– Det er ingen tvil om at informasjons-
straumen akselererer med bruken av 
desse media. Eit godt døme var når 
Erna Solberg gjekk ut i ein panelde-
batt på NRK og sa at 1 av 5 elevar 
gjekk ut av skulen utan å kunne skrive 
eller lese skikkeleg. Eg har forska på 
dette området og tok kontakt med 
media for å fortelje kva fakta som 
finst om dette. Plutseleg var saka 
på nett, og det vart twitra om den 
i mange medium. Det er ein enorm 

dynamikk i dette, slår Berge fast.  
Men noko middel for å vinne val-
kampen trur han ikkje det er. Heller 
ikkje for å kapre dei yngste veljarane. 
Derimot trur han sosiale medium kan 
brukast til nettverksbygging inne i 
miljøa. 

– Dersom du skulle trekke fram no-
kon du meiner er gode på dette i norsk 
politikk, kven tenkjer du på då?

– Eg har ikkje fått med meg så man-
ge på desse nettsidene. Men kunn-
skapsminister Bård Vegard Solhjell 
(SV) er god. Det trur eg har mykje 
med hans eiga interesse for media å 
gjere. For han er dette heilt naturleg.  
Solhjell skriv blant anna ein aktiv 
politisk blogg og er til stades på 
nettsamfunnet Twitter. I skrivande 
stund er det 4089 personar som fyl-
gjer profilen hans på Twitter. I ein 
kronikk tidlegare i år skriv Solhjell 
dette om bruken av sosiale medium: 
 Sosiale medium gjer det ikkje minst 
enklare å samtale, å treffe mange men-
neske og å utsetje seg for spørsmål frå 
dei. Facebook og Twitter er først og 
fremst stader der det vert lettare for 
oss å treffe kvarandre. Gjennom desse 
og andre sosiale medium kan det også 
bli lettare å nå ein politikar. Eller eit 
parti. Eller eit departement. Sosiale 

medium gjer oss meir sosiale. Dei er 
ikkje skapt for politikk, men dei kan 
brukast for å demokratisere politikken. 

mykje romantIkk

Berge er ikkje like sikker på at dette 
er ein god måte å drive valkamp på. 

– Eg mistenkjer at Arbeidarpartiet 
sin strategi med å banke på dører og 
dele ut roser i valkampen fungerer 
like godt som å twitre på nettet, mei-
ner han. 

– Meiner du at debatten om at val-
kampen no er flytta over på sosiale 
medium, er opphausa? 

– Ja, det er mykje romantikk 
i dette. Desse arenaene funge-
rer best som utveksling av rask 
informasjon og til nettverksbyg-
ging. Ikkje til å vinne valet med.  
Berge viser også til at bruken av so-
siale medium fungerer mykje betre i 
USA, der eit politisk val langt på veg 
er eit personval. 

– Her heime står derimot partiet 
mellom veljarane og dei politiske kan-
didatane. Då vert det ikkje så aktuelt å 
bruke slike kanalar, meiner han. 

Kunnskapsminister Bård Vegard Solhjell 
(SV) blir av mange trekt fram som ein 
av dei beste på sosiale medium. (Foto: 
Astrid Eidhammer Hjelmeland)

Geir K. Hus i LLA håpar prosjektet Ung og engasjert 
skal stimulere til meir samfunnsengasjement blant dei 

yngste lesarane. (Foto: Vidar Alfarnes). 
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Val	2009

Lars Sponheim 
(V) 
1) Venstre var del 
av fleirtalet som 
stod bak formuler-
ingane om nynorsk 
i språkmeldinga. 
Me hadde og 
særmerknader, 
mellom anna med 
å understreka at 
minst 25 % av ver-
balinnslaga i NRK skal vera på nynorsk.
 
2) Venstre hegnar om sidemålundervis-
inga og er ein garanti for at ho framleis 
skal vere ein viktig del av norskunder-
visinga.
 
3) Indirekte, ja. Norskopplæringa for in-
nvandrarar må styrkjast. Ho er nøkkelen 
til god integrering. I nynorskkommunar 
føregår opplæringa på nynorsk, i bok-
målskommunar på bokmål.
 
4) Venstre meinar det er sjølvsagt at 
skulebøker skal liggje føre på båe mål-
former til same tid og pris.
 
5)Programmet vil liggje føre på båe 
målformer i løpet av om lag ei veke frå i 
dag (25.08.09).
 
6) Ja, hovudbrosjyra er tilgjengeleg på 
båe målformer.
 
7) Nettsida er på bokmål. Me har 
diverre ikkje tilgjengelege ressursar til å 
ha alternativ på båe målføre.

Dagfinn Høy-
bråten (KrF) 
1) KrF har alltid 
vore oppteken av 
nynorsk, og vi vil 
halde fram med 
å kjempe for at vi 
skal ha to likever-
dige målformer 
i landet vårt. 
Sjølv om bokmål 
og nynorsk formelt 
sett er likeverdige 
målformer, veit vi at nynorsk i praksis 
har mykje vanskelegare kår enn bok-
mål. Vi meiner det offentlege har eit 

stort ansvar for å sikre at nynorsk kan 
utvikle seg godt. Det er spesielt viktig at 
barn og unge får høyre og bruke begge 
målformene. 
Vi må sørgje for, både praktisk og 
økonomisk, at nynorsk kan styrkje posis-
jonen som eit levande bruksspråk òg hos 
nye generasjonar. Aktiv bruk av nynorsk 
i det offentlege er viktig for utvikling 
av eigen identitet og sjølvtillit i høve til 
eige språk. Barn som snakkar nynorsk, 
må få møte sitt eige språk fleire stader 
enn i skolebøkene, til dømes i barne- og 
ungdomsbøker, og i lettare underhaldn-
ingsstoff som teikneseriar og annan 
populærkultur. 
NRK, som statsfinansiert kringkastar, har 
eit viktig ansvar for å styrkje det norske 
språket. KrF er oppteken av at begge 
dei offisielle målformene skal brukast. Vi 
meiner barn må få høyre begge mål-
formene i program som er retta inn mot 
barn og unge. I dag er det slik at minst 
25 pst. av verbalinnslaga til NRK skal 
vere på nynorsk. KrF meiner dette òg må 
gjelde for barne- og ungdomsprogram, 
og vi har fremja forslag om dette, men 
blei dessverre nedstemde. Stortinget har 
òg handsama ei språkmelding. Også 
her var vi svært opptekne av nynorsken. 
Vi gjorde blant anna framlegg om at 
det skulle brukast meir nynorsk i dei 
riksdekkande avisene. Det er uheldig at 
nokre norske aviser nektar journalistane 
sine å skrive nynorsk. Ordninga med 
momsfritak for aviser har saman med 
pressestøtta nettopp til føremål å sikre 
ytringsfridom og mediemangfald. Dei 
nasjonale mediehusa bør derfor tillate 
papir- og nettjournalistane å skrive 
nynorsk - ja, i det heile tatt arbeide for 
ein høgare nynorskdel. 
 
2) Vi er for sidemålsundervisning i 
skulen. 
 
3) Vi er opptekne av at innvandrarar 
får god norskundervisning. I kommunar 
der nynorsk er hovudmålet, bør det vere 
læremiddel på nynorsk. 
 
4) Staten må gje klår beskjed om at det 
ikkje er akseptabelt at bøkene kjem for 
seint eller har ulik pris. Vi må sette klåre 
og tydelege krav. 
 
5) Ja. Vi har to likeverdige målformer i 
landet vårt. 
 
6) Ja. 
 
7) Ja, det blir publisert stoff både på 
bokmål og nynorsk på nettsida.

Torstein Dahle, 
(R) 
1) Bokmål og 
nynorsk er formelt 
likestilte språk i 
Noreg, men likevel 
er det vanskele-
gare å vere nynor-
skbrukar enn å 
vere bokmålsbru-
kar. Om bokmål og 
nynorsk skal bli likes-
tilte i praksis, trengst det aktive tiltak for 
å styrkje nynorsken sin plass i samfun-
net. Det trengst både krav om at rettar 
som allereie finst, skal handhevast, og 
nye rettar. Raudt meiner at media speler 
ei særleg viktig rolle i kampen for reell 
språkleg likestilling og vil stimulere til 
meir nynorsk i alle medium. Me vil difor 
ha meir nynorsk i NRK og statsforvalt-
inga, auka støtte til Nynorsk mediesenter 
og opprette eit fond som skal fremme 

nynorsk i journalistikken. Raudt vil sikre 
gode rammevilkår for alle institusjonar 
som fremmar norsk skriftmål og arbeide 
for at målbrukslova vert handheva
 
2) Raudt meiner nynorskopplæringa 
i skolen og sidemålsopplæringa er 
avgjerande for å sikre nynorsk som 
likestilt riksmål, og vi stør kravet om 
betre, ikkje mindre, sidemålsopplæring. 
Raudt vil oppretthalde obligatorisk 
undervising i sidemål og styrkje denne 
gjennom positive sidemålsforsøk. Me vil 
også at lærarar skal gi elevane tryg-
gleik om talemålet sitt gjennom medvitne 
haldningar til sin eigen og andre sine di-
alektar og oppmuntre til å bruke desse. 
For å få dette til meiner me at sidemål-
spedagogikk og haldningar til nynorsk 
må verte ein del av lærarutdanninga.
 
3) I dag er det er eit problem at mange 
innvandrarar i nynorskkommunar ikkje 
får opplæring på den målforma som er 
hovudmålform i kommunen dei bur i. 
Dette er eit problem for integreringa og 
deltakinga deira i lokalsamfunnet. Raudt 
vil difor at alle framandspråklege i 
nynorskkommunar skal få norsk-
opplæring på nynorsk. Me vil også 
at retten til morsmålsundervisning må 
innførast att der han er fjerna. Å kunne 
sitt eige morsmål godt, både skriftleg 
og munnleg, er den beste måten å lære 
seg nye språk på, og me treng difor å 
styrkje både morsmålsopplæringa og 
norskopplæringa.
 
4) Raudt meiner at Utdanningsdeparte-
mentet har eit ansvar for å sørgje for å 
oppfylle dei same språklege rettane for 
nynorskelevane som for bokmålselevane. 
For 2009 har regjeringa løyvd 6 mil-
lionar kroner til produksjon av nynorske 
læremiddel. Dette er eit steg på vegen, 
men målet er ikkje nådd før alle elevane 
har skulebøkene i handa. I tillegg til at 
regjeringa må løyve meir pengar, må 
dei stille krav til forlaga om å følgje lova 
og følgje opp med straffetiltak. Raudt 
meiner at ordbøker og dataprogram 
som vert nytta i skulen, skal kome inn 
under retten til parallellutgåve.
 
5) Arbeidsprogrammet vårt finst på 
nynorsk og bokmål, både på nett og i 
trykt form. Me har prioritert det fordi 
arbeidsprogrammet er den mest brukte 
og mest omfattande presentasjonen av 
politikken vår. 
 
6) Valmateriellet vårt blir i stor grad 
laga av lokallaga, så der er det skilnad 
ut frå om det er bokmåls- eller nynorsk-
brukarar som lagar materiellet. Men 
me har dessverre ikkje noko sentralt 
valmateriell på nynorsk bortsett frå 
arbeidsprogrammet. 
 
7) Brukarsnittet på deler av nettsida 
vår er både på bokmål og nynorsk. Og 
me har nettadresse både på bokmål 
og nynorsk. På nettsidene våre et det 
mange forskjellige som skriv, og mål-
forma på nyhendesakene er påverka av 
dette. Fleirtalet skriv bokmål, men det 
kjem òg nyhendesaker på nynorsk. Men 
me har ikkje kapasitet til å omsetje tek-
star frå bokmål til nynorsk eller omvendt.

Jens Stolten-
berg (Ap)
1) Arbeidarpar-
tiet vil ta vare 
på nynorsk som 
ei sjølvstendig 
målform og 
eit sjølvstendig 
skriftsspråk. Staten 
må ta ansvar for å 
leggje til rette for 

meir likeverdige vilkår, slik at begge 
målformene skal verta sikra vekst og 
utvikling.

2) Arbeidarpartiet meiner det er ein 
verdi at me har to norske skriftspråk 
med kvart sitt historiske og språklege 
opphav og kvar sin skriftkultur.

3)Arbeidarpartiet vil sikre at innvan-
drarar vert fortrulege med den norske 
språkdelte kulturen. Nynorsk skal ikkje 
ekskluderast som alternativ når språk-
lege minoritetar skal få informasjon eller 
undervisning på norsk. Dette er viktig 
for den einskilde.

4)Opplæringslova § 9-4 seier at skulane 
berre kan nytta læremidlar som føreligg 
både på bokmål og nynorsk til same 
tid. Arbeidarpartiet vil styrkje kontrollen 
med at regelverket vert fylgt. Kravet til 
parallellutgåver må og gjelde digitale 
læremiddel.

5) Ja. Arbeidarpartiet sitt program finst 
både på nynorsk og bokmål. Me har to 
skriftspråk i Noreg, og alle skal sjølve 
kunne velje si målform.

6) Ja, jamfør svar på spørsmål 5.

7) Arbeidarpartiet nyttar begge målføre 
på nettsida si, jamfør svar på spørsmål 
5.

Siv Jensen (Frp)
1) Framstegspar-
tiet vil at dei to 
målformene skal 
få utvikle seg fritt, 
og at ingen skal 
tvingast til bruk 
av annan målform 
enn sin eigen. 
Vi vil også kutte 
særstøtta til nynorsk, 
då denne er dis-
kriminerande overfor fleirtalet som ikkje 
bruker nynorsk.

 2) FrP vil fjerne den tvungne sidemåls-
undervisninga og sidemålseksamen og 
gjere dette om til valfag.

 3) FrP er for å styrkje norskopplæringa 
for innvandrarar. Om ein blir busett i 
nynorskkommunar, er det ingenting i 
vegen for at ein lærer seg nynorsk. Det 
viktigaste er at dei som kjem til landet, 
lærer seg norsk, uansett målform.  

 4) Ein må setje strengare krav til at 
bøkene skal liggje føre på same tid. 
Situasjonen som har vore dei siste åra, 
har vore uhaldbar og er ei forskjellsbe-
handling av nynorskbrukarane.

5) Nei, vi har valt å utarbeide partipro-
grammet vårt på berre ei målform.  

 6) I somme fylke har Framstegspartiet 
valmateriell på nynorsk.

 7) Nei, Framstegspartiet har valt å ha 
nettsider berre på bokmål fordi vi antar 
at alle norske brukarar av sida forstår 
denne målforma. I tillegg finst deler av 
innhaldet på engelsk, tysk, fransk og 
spansk.

Vi har stilt partileiarane eit 
knippe spørsmål om språk. 

1) Kva vil partiet ditt gjere 
med nynorsken?
2) Kva er partiet ditt si hald-
ning til sidemål?
3) Vil partiet ditt styrkje 
nynorskopplæringa for in-
nvandrarar?
4) Kva meiner partiet ditt må 
gjerast for at skulebøker skal 
liggje føre på båe målformer 
til same tid og til same pris?
5) Finst programmet til partiet 
ditt på nynorsk?
6) Har partiet ditt valmateriell 
på nynorsk?
7) Er nettsida dykkar på 
nynorsk? 

Liv Signe
Navarsete (Sp)
1) Senterpartiet vil 
styrkje nynorsken. 
Me vil la alle sku-
leelevar møte både 
nynorsk og bokmål 
og dei norske 
minoritetsspråka 
tidleg i barneskulen. 
Me vil innføre 
stipendordningar 
for omsetjarar som vel å bruke nynorsk 
som målform, gje stønad til utvikling av 
nynorsk digitalt leksikon/kunnskapsbase, 
arbeide for auka bruk av nynorsk i 
riksdekkjande medium, handheve konse-
sjonskrava til allmennkringkastarane 
strengare på dei språklege områda og 
gje stønad til teksting av DVD-filmar på 
nynorsk og samisk.

2) Senterpartiet meiner opplæringa 
i norsk skal ta sikte på å utvikle ele-
vane sine praktiske ferdigheiter i båe 
målformer. Me vil derfor framleis ha 
opplæring, karakterar og eksamen i 
sidemål. Opplæringa kan betrast ved å 
ta sidemålet i bruk òg i andre fag enn 
norsk. Sidemålet skal òg kome tidligare 
inn i undervisninga enn i dag.

3) Ja, nynorskopplæring er ein viktig del 
av språkopplæringa for innvandrarar. 

4) Dette ligg som ein føresetnad allereie 
i dag. Me legg til grunn at skuleeigar, 
forlag og distributørar tek det ansvaret 
som kviler på dei i høve å få fram 
læremiddel til same tid og same pris. 
Ved brot på dette må me eventuelt vur-
dere sanksjonar.

5) Senterpartiet har eine halvdelen av 
programmet vårt på nynorsk og den 
andre halvdelen på bokmål. Alle skal 
kunne beherske begge målformer, og me 
ser dette som ein praktisk og god måte 
å presentere programmet vårt på.

6) Ja, Senterpartiet ser det som sjølvsagt 
at me skal ha valmateriell på båe mål-
former.

7) Det finst artiklar på både nynorsk og 
bokmål på våre nettsider. Mellom anna 
er stort sett alt eg skriv, på nynorsk.

Kristin 
Halvorsen (SV)
1) SV vil arbeide 
for fleire nynorsk-
bøker for førskule-
born og styrkje 
nynorskopplæringa 
både for hovud- 
og sidemål. SV vil 
òg, i tråd med mål-
lova, styrkje stillinga 
nynorsken har i det 
offentlege. SV sluttar opp om arbeidet 
med ein norsk språkbank. Tilskotsord-
ninga til norskspråklege lærebøker for 
høgare utdanning må utvidast kraftig.
Nynorskspråklege studentar skal ha rett 
til å få eksamensoppgåver på nynorsk 
på alle utdanningsinstitusjonar. 

2) Likestilling mellom målformene 
nynorsk og bokmål er eit viktig prinsipp, 
som må gjelde for alle område i det 
moderne medie- og teknologisamfunnet 
vårt.

3) For å sikre sosial og kulturell integre-
ring av minoritetsspråklege i nynorskom-

råde må det bli utvikla fleire og betre 
læremiddel på nynorsk for desse. SV er 
det einaste stortingspartiet som har pro-
gramfesta dette. Eit særleg viktig tiltak 
for vidare styrking av nynorsk er eit all-
ment leksikon på nynorsk på internett.

4) Læremiddel, både bøker og datapro-
gram, skal liggje føre på båe målformer. 
Forlaga må bli sanksjonerte dersom 
nynorske læremiddel kjem seinare enn 
bokmålsversjonen. I denne perioden har 
vi gjennomført fleire tiltak, som til dømes 
å løyve fleire millionar ekstra til parallel-
lproduksjon og å fylgje opp lærebokinn-
kjøparane mykje tettare enn før.

5) Programmet vårt finst på nynorsk og 
bokmål både på nett og papir. Det har 
så vidt eg veit alltid vore slik at vi har 
laga program på båe målformer. Vi gjer 
det slik fordi bokmål og nynorsk skal 
vere likestilte.

6) Alt valmaterialet til SV er på båe mål-
former. Av same grunn som over.

7) Nettsidene våre omfattar fleire tusen 
sider. Vi har sentrale sider, alle fylka 
har sine sider, og mange lokallag har 
sider. På dei sentrale sidene til SV er 
det mest bokmål, men på sidene til 
Sogn og Fjordane, til dømes, er det 
meste på nynorsk. I tillegg er det verdt 
å nemne at så mange som ein tredel av 
fyrstekandidatane våre har nynorsk som 
sitt hovudmål, og at mange av desse er 
aktive bloggarar.

Erna Solberg 
(H)
1) Høgre vil behal-
de og vidareutvikle 
båe målformene.

2) Kultur og språk 
er grunnlaget 
for identitet og 
tilhøyrsle, men også 
viktig for å forstå 
andre menneske sin 
kultur og religion. Målet er at norske 
kulturutøvarar skal kunne hevde seg i 
verdsklassa. Høgre vil føre ein politikk 
som tar vare på og utviklar norsk språk.

3) Høgre vil utvide talet på norsktimar 
i introduksjonsprogrammet til 300, og 
med ytterlegare 300 timar viss ein ikkje 
består ein språktest.

4) Opplæringslova slår fast at bøker i 
båe målformer skal vere tilgjengelege 
for elevane, slik at dei lærer båe språka. 
Regjeringa har eit klårt ansvar for å sjå 
til at dette blir etterlevd i praksis, og må 
eventuelt følgje opp med tiltak dersom 
dette ikkje skjer.

5) Programmet finst både på bokmål og 
nynorsk samt på lydfiler.

6) Vi har noko på nynorsk – ikkje minst 
sjølve programmet.

7) Nettsidene er i hovudsak på bokmål, 
men somme av fylka/lokallaga har 
dei på nynorsk. Det er dei einskilde 
fylkeslaga/lokallaga som avgjer kva for 
målform dei ønskjer å bruke.
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Regjeringa har lagt fram 
Kulturløftet 2, og Norsk 
kulturskuleråd meiner 
det no kan sjå lyst ut for 
kulturskulane. 

toynI tobekk 
toyni@norsk-plan.no

– Kulturløftet 1 sette kulturskulesaka 
på den politiske dagsordenen, og med 
Kulturløftet 2 opplever vi at regjeringa 
er blitt enno meir konkrete. Mellom 
anna seier Kulturløftet 2 at overfø-
ring av pengar til kommunane er eit 
verkemiddel for å nå intensjonen om 
kulturskuleplass til alle.

Det seier seniorrådgjevar i Norsk 
kulturskuleråd, Harry Rishaug. Rådet 
er ein interesseorganisasjon for 407 
kulturskular spreidde over heile lan-
det, og har som hovudvisjon at det 
skal vere kulturskule for alle. Denne 
visjonen deler dei med den sitjande 
regjeringa, som i Kulturløftet 2 seier 
dei vil at alle barn som ønskjer det, 
skal få eit kulturskuletilbod av god 
kvalitet til ein rimeleg pris. 

treng pengar

I desse dagar startar kulturskulane 
opp med nytt skuleår. Ventelistetala 
for denne sesongen er ikkje klare 
enno, men tal frå Grunnskulane sitt 
informasjonssystem (GSI) syner at 
24 670 elevar fekk avslag på søk-
nadene sine i 2008, medan 109 150 
elevar fekk plass. Tala har vore rime-
leg stabile i åra etter at den raudgrøne 
regjeringa kom til makta. 

– Det nye Kulturløftet er eit betyde-
leg skritt framover for kulturskulane, 
seier Rishaug. 

– Slik eg opplever det, ser regje-
ringa no nødvendigheita av å gje kul-
turskulen eit løft gjennom konkrete 
tiltak, slik at løfter ikkje berre blir 
intensjonar og visjonar. 

vIL Ha øyremerkIng

Det er pengar det står på, også 
for kulturskulane. Seniorrådgjevar 
Rishaug legg ikkje skjul på at Norsk 
kulturskuleråd ønskjer øyremerkinga 
av midlar til kulturskulen tilbake. 
Denne ordninga vart fjerna i 2004.

Kristeleg folkeparti fremma i vår 
eit forslag i Stortinget om å innføre 
øyremerka midlar til kulturskulane på 
nytt, men forslaget har så langt ikkje 
ført til noko konkret.

– Skal kulturskulane få bukt med 
ventelistene, er lågare betalingssatsar 
eitt av dei verkemidla som kan mone 
mest, seier Rishaug. 

– Det må innførast satsar som er så 
låge og overkommelege at dei fleste 
kan greie å betale, meiner han. 

– Ein nær dialog mellom statleg 
og kommunalt nivå er òg avgjerande, 
seier Rishaug. 

– Staten må gjere sitt for å sikre 
rammene og overføringane, sam-
stundes som kommunane får god 
sjølvråderett over kva tilbod dei vil 
gje til kulturskulelevane.

dreg opp rammene

Kulturløftet 1 vart avlagt i 2004, me-
dan kulturlova vart vedteken i 2007. 
Den gongen kulturlova kom på plass, 
vart ho, med sine sju korte paragra-
far, skulda for å vere ei symbollov; 

vag, for generell og for rund i for-
muleringane. Forsvararane av lova 
meiner det ikkje ville vore mogeleg 
å gje folket sterkare juridiske rettar 
til kulturen, og at lova er meint å 
gje kulturen same tyngde som andre 
offentlege instansar har. ”Du kan ik-
kje med kulturlova i hand gå til sak 
fordi du ikkje likar ei framsyning du 
har sett,” sa kulturministeren då han 
første gong presenterte kulturlova 
sommaren 2006. 

Føremålet med kulturlova, den 
første i landet, er å sikre folket eit 
breitt spekter av kulturverksemder og 
eit mangfald av kulturuttrykk. Lova 
pålegg staten, fylkeskommunane og 
kommunane eit felles ansvar for å syte 
for at det finst økonomiske og organi-
satoriske verkemiddel til å setje dette 

ut i live. Departementet understrekar 
at dette er ei rammelov. 

pengebruken sprIkar

Då kulturminister Trond Giske la lova 
fram, uttalte han dette: 
– Med kulturlova og ein romslegare 
kommuneøkonomi som utgangspunkt 
ventar vi no at stadig fleire kommunar 
og fylkeskommunar vil gje betre øko-
nomiske rammevilkår for kulturlivet. 

 Kostra-tal syner at norske kommu-
nar i fjor brukte gjennomsnittleg 1563 
i per innbyggjar i netto driftsutgifter 
på kultursektoren. Det gjev ein svak 
oppgang dei siste åra, men tala syner 
stor geografisk variasjon. 

Medan ein kommune som Bykle 
brukte heile 18 487 kulturkroner per inn-
byggjar i fjor, brukte Gaular berre 319. 

eIt Løft

Medan kulturlova berre skisserer 
dei ytre rammene for innbyggjarane 
sine rettar til kultur, er Kulturløftet 
1 og 2 meir konkrete. Kulturløftet 1 
hadde eit mål om at om lag 1 prosent 
av statsbudsjettet skal øyremerkast 
kultur innan 2014, intensjonar om 
styrka innkjøpsordningar for norsk 
litteratur, eigne støtteordningar for 
dans, kulturkort for ungdom og eit 
ønskje om at eitt av fire kinobesøk 
skal vere til ein norsk film. Svært 
mykje av Kulturløftet 1 er vidareført 
i Kulturløftet 2. I det nye kulturløf-
tet er det dessutan kome inn punkt 
som omtalar styrking av nynorsken 
og satsing på næringsutvikling og 
kultureksport.

Løft for kulturskulen
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Mot nye mål

= større dekning

24.000** lesarar

måndag tysdag onsdag

torsdag fredag

11.500* unike brukarar

169.000* sidevisingar i veka

Oppdatert kvar dag

* I snitt pr. veke   **Gallup 1/2007

Hjelmeland 
kommune

Mot til 
å meina

SAUDA  KOMMUNE
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Du kan hoppa opp og ned så mykje du orkar. Du kan skrika og 
banna på festane, hekta av døra på dass og jamvel renna skallen 
gjennom stoveglaset. Det er ingen som gjer noko nummer av 
det likevel, ingen som gidd å heva augebryna eingong. Brukar du 
derimot kreftene dine på å stemma ved dette valet, så har du ein 
real sjanse til å bli høyrt. 

Me veit du har meiningar om korleis du vil ha det der du bur. Me 
veit det er mange ting du kunne ynskja deg annleis. Og me veit 
du har mykje å fara med. Gamlingane har fått sagt sitt i årevis. No 
er det på tide at du kjem på banen. Elles er me stygt redde for at 
det ikkje blir forandringar på denne sida av jul. Og då kan du like 
godt halda fram med å hoppa. 

Vis kva som er viktig 
for deg. Bruk stemmeretten din.

Hadde det 
vore greitt 

å kunne drita 
i Pytagoras 

og heller hatt 
lappen som 
pensum på 

skulen?
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Sjølvmelding

(Foto:Astrid Eidhammer Hjelmeland)
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JudItH sørHus lItleHamar 
judith@norsk-plan.no

Fotografen er elektrisk i auga. Ho har 
nettopp sett eit fyrverkeri. Solveig Ha-
reide og Newton har nemleg besøkt 
barn rundt omkring i landet. Denne 
gongen var det Haugaland Kraft som 
inviterte. Og Solveig leverte under-
haldning, stunt og konkurransar. Og 
det på klingande Florø-dialekt.  
– For meg er det heilt naturleg å 
bruke dialekten. Då eg byrja i New-
ton, kunne eg velje om eg ville prate 
dialekten min eller normere språket. 
Men det er eit styr å normere. Eg ville 
vere ein så god programleiar som 
mogleg, og då er eg best på dialekt. 
Men elles, til dømes på bloggen vår, 
skriv eg alltid nynorsk, seier Solveig 
som er i ferd med å etablere seg som 
tv-fjes.  

Den unge programleiaren 
har studert medieproduk-
sjon ved NTNU, og i 2005 
gjekk ho på Nynorsk 

Mediesenter. Etter kvart byrja ho som 
vikar i NRK P3 og enda til slutt opp i 
barne-tv. 

– Mitt første møte med barne-tv var i 
Tromsø, der me laga Påskemorgen og 
Sommermorgen. Etter kvart vart eg 
programleiar i barne-tv frå Oslo. Eg 
trur nettopp dialekten min var viktig 
for at eg fekk den jobben. NRK er 
opptekne av mangfald, kanskje spesi-
elt i barne-tv, slår ho fast.  
Nynorsk er då også tradisjon i New-
ton. Det er i alle fall ikkje noko nytt 
med nynorskbrukande programleiarar 
i vitskapsprogrammet, meiner Solveig.

– Dei siste 6–7 åra har det no i alle 
fall berre vore brukt nynorsk, seier ho 

og nemner programleiarar som Per 
Olav Alvestad og Unni Eikeseth.   
Det handlar om identitet. For sjåarane 
er det viktig å kunne kjenne seg att 
og identifisere seg med den som er 
på skjermen, meiner Solveig.

– Me veit jo at fleire jenter ser på 
programmet når det er ei jente som 
er programleiar. Det er litt slik med 
dialektar og. Det er viktig at born på 
vestlandet også får høyre dialekten 
sin på tv somme gonger. Det er ikkje 
bra viss det berre er austlendingar 
som slepp til. Ungane må kjenne seg 
att. 
– Kva kan NRK gjere med det?

– Eg synest det er kjempebra at NRK 
tenkjer på dette, og meiner dei er på 
rett veg. NRK Super er i alle fall opp-
tekne av breidd og mangfald. Men 
dei kan sjølvsagt også bli betre. 

Møtet med NRK i Førde var 
også ei god oppleving.  
– Tida på Nynorsk medi-
esenter var veldig lærerik. 

Det var ein super måte å setje seg inn 
i journalistikk på tv, radio og nett på. 
Men det var også litt skummelt; eg 
måtte arbeide ein del med nyhende 
i praksisen, og det er ikkje heilt mi 
greie, seier ho.   
– Eg har lese ein stad at du skjermar 
privatlivet ditt frå pressa?

– Tja, eg kan ikkje hugse at eg har 
sagt det. Men det er jo litt sant. Eg 
stiller gjerne opp i media og kan 
strekkje meg til å vise hunden min. Er 
jo litt glad i merksemd. Men det blir 
ikkje meg og sambuaren min med 
Se&Hør-flaske i badekaret nei.  
Solveig var jenta som laga stinkbom-

ber og grov etter makk saman med 
gutane. I dag er ho like nyfiken, og 
i tillegg byrjar ho å bli kjendis. I alle 
fall kjenner borna henne ofte igjen på 
gata. Og då kjem spørsmåla. Spørs-
mål som krev svar.  
– Me får mange spørsmål frå barn. 
Det er kjempebra, då har me jo klart 
det me prøver på. Men når spørsmåla 
kjem på gata, dukkar problemet opp. 
Dei trur jo eg har svaret på alt, og det 
stemmer sjølvsagt ikkje.  
Solveig ler. Også ho må lese for å 
finne ut kvifor smøret vert gulare når 
det vert smelta. 

– Det var det nokre foreldre som 
spurde om. Dottera på 5 lurte på 
kvifor smøret forandra farge, og dei 
klarte ikkje å svare. Det er ofte slik. 

– Hender det at de får inn spørsmål 
om språk? 
– Det er ikkje så ofte. Men me har 
fått inn spørsmål om kvifor det er 
ulike språk i landet, eller kvifor me 
har ulike dialektar. 

 
Noko blir det også for vanskeleg for 
Newton-redaksjonen å gi eit godt og 
kort svar på. 
– Me har ei spalte der me gir korte 
svar på innsende spørsmål. I dag sat 
eg faktisk med eit spørsmål me ikkje 
klarte å gi eit kort nok svar på: kvifor 
det er lettare å sykle fort enn sakte?

– Eit godt spørsmål, kvifor er det ei-
gentleg slik?

– Jo, altså. 
Solveig sukkar. 

– Det er litt vanskeleg ser du. Men 
det har noko med gyrokrefter å gjere. 
Det er eit slikt spørsmål som fortener 
eit heilt program i grunn.  
Ingen tema er for store i Newton, 

ingen for små. 

Det er ikkje noko latmanns-
liv å vere programleiar i 
Newton. Solveig ville då 
også bli journalist for å få 

ein sosial jobb der ho kunne lære 
nye ting. Det fekk ho så absolutt. 
Pulsen er til å ta og føle på i den 
vesle redaksjonen. Nyleg kom Solveig 
heim frå reportasjetur til Skottland, 
og nett no har programmet fått tre 
nye Newton-barn. Dei er med som 
programleiarar og kan kome med 
innspel til innhaldet i programmet. 
Det er hektiske tider. Solveig skal bli 
kjent med dei nye programleiarven-
nene sine, manus skal skrivast og 
øvast på. Og heile tida står produsen-
ten og hamrar henne på skuldra. 

– Det er som regel dei som er opprik-
tig nyfikne og har glimt i auga, som 
får vere med,  seier Solveig om dei 

som møtte på rolleprøve.  
Newton er i dag det einaste tv-pro-
grammet som handlar om natur og 
vitskap for barn. 

– Eg trur programmet kan hjelpe dei 
som har interessa i seg, til å dyrke 
den vidare. Me har tema som dei 
kanskje ikkje får sjå i andre tv-pro-
gram. Men det er ikkje jobben vår å 
produsere fleire forskarar, slår ho fast.  
Programmet er for dei mellom 8 og 
12 år, difor er det viktig å fornye seg 
innimellom.

– Programleiarane i Newton kan ikkje 
vere lenger enn tre år, og det er lurt. 
Sjølv har Solveig hatt drøymejobben 
det siste året.  
– Ja, eg har alltid drøymt om å jobbe 
i Newton, og no er eg her. 

– Kva skal du drøyme om no då?

– Eg har mange idear til gode fami-
lieprogram som handlar om natur og 
vitskap. Me får sjå kva det blir til.  
Elles drøymer ho om sterke natur-
opplevingar på safari i Afrika, men 
her heime handlar det meir om å 
nyte naturen saman med hunden Tol-
ler på snart to år.  
– Eg er glad i å gå på tur ja, og så vil 
eg gjerne ha tak i alle kantarellane i 
heile Trøndelag, ler ho. 

 
– Kva minnest du best frå tida i 
Newton?

– Eg fekk vere med på ein fødsel, 
det var heilt sjukt. Me hadde bede ei 
jordmor om å spørje dei som skulle 
føde, om det var greitt at me var der. 
Ei firebarnsmor takka ja. Eg har aldri 
følt meg så dum, eg berre sto der og 
sa ingenting.  
– Programmet handla om fødslar? 
– Ja, og om morkake. Ofte ser ein jo 

berre fødselen. Det er ikkje så mange 
som snakkar om kva som skjer med 
morkaka. 
– Og firebarnsmora var så rutinert at 
ho sa ja til å bli filma med ein gong? 
– Vel, først sa ho nei, sidan ho hadde 
hatt så mange studentar med på dei 
tre første fødslane. No ville ho ha ro. 
Likevel ombestemte ho seg etter at ho 
fekk lystgass. Men ho fekk sjå oppta-
ket, altså, før det gjekk på lufta. 

Kvifor er det slik, Solveig?
I haust undrar Solveig 
Hareide (26) seg blant anna 
over kvifor dinosaurane var 
så store, eller kvifor eit kokt 
egg ikkje sprett like godt 
som ein sprettball. Det er ik-
kje alltid like enkelt å finne 
svara. 

Namn: Solveig Hareide
Alder: 26
Bur: Trondheim
Aktuell: Er programleiar i New-
ton på NRK. Programmet handlar 
om natur og vitskap for barn 
mellom 8 og 12 år. Blir sendt på 
søndagskveldane og har om lag 
400 000 sjåarar. 
Les: Stieg Larsson, naturmagasin 
og hundeblad.  
Høyrer på: Mykje radio. NRK 
P3 og litt P1 når sambuaren får 
styre. 
Førebilete: Morfar (den mest 
leikne 87-åringen i Florø)

Pirion er ei kulturavis for barnehagar og
 småskular som kjem ut åtte gonger i året. 
Vil du tinge Pirion til barnehagen din?  Ønskjer
du informasjon om Pirionkurs? Send oss ein  
e-post: pirion@norsk-plan.no
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Vi har fått ny nettside!
www.pirion.no

Kva 
kultur er 

det me ønskjer at
barna våre skal 

lære?

PiRion
– kulturavis for barnehagar og skular

Her finn du inspirerande kultursaker,
omtalar av bøker for barn, inspirasjon
til song- og forteljestunder 
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Det er viktig at born på Vestlandet også får 
høyre dialekten sin på tv somme gonger.
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Jan Olav Fretland

- førsteamanuensis 
i norsk, medlem av 
Språkrådet

Språkråd

NO OG MED EIGA
HANDBOK

FOR LÆRAREN!

- for deg som meiner noko

Eit stimulerande nettmagasin 
for elevar på ungdomstrinnet 
og i den vidaregåande skolen 
– på nynorsk! 

www.magasinett.no
Nett det du treng på nettet?

Ein ”opplevelse” av 
forvirring?
Det er fint med val for ein språkmann, 
det er mykje å humra over. Til vanleg går 
dei folkevalde i korridorane og snakkar 
med kvarandre på stammespråket sitt. 
Det er sikkert trygt og godt, og dei kan 
diskutera optimalisering av inntekter og 
minimalisering av utgifter og laga seg 
agenda når dei skal snakkast, anten det 
er på noverande eller dåverande tid-
spunkt. 

Men så, annakvart år, kjem valet, 
og dei får melding frå medierådgjevar-
ane og reklamefolka sine at no må dei 
snakka rett fram (Høyr på han Carl I, 
seier dei!) og seia no og då og vera 
tydelege på om ja skal bety ja eller 
kanskje tja. Det er ikkje så vanskeleg, 
eigentleg. Problemet er sjølvsagt at det 
blir lett å finna ut om valløfta held nokre 
månader etterpå. Men det er teknikkar 
å ty til der og. Når dei raudgrøne får 
spørsmål om dei vil beklaga at dei ikkje 
har oppfylt ein lovnad frå Soria Moria, 
ja eller nei, så kan du vera sikker på at 
svaret ikkje blir ja eller nei. Kanskje: ”Eg 
vil få minna om at Bondevikregjeringa 
ikkje gjorde det spøtt i denne saka.” 
Eller: ”Eg meiner det viktigaste no er …” 
og så vidare. Og når nokon frå borgar-
leg hald får spørsmål om korleis ei bor-
garleg regjering blir samansett, er ”God 
dag mann, økseskaft”-svaret godt å ty til, 
til dømes: ”Det viktigaste no er at me får 
ei anna regjering.” Eller: ”Vårt parti vil 
uansett ta ansvar!” Den store kunsten er 
å gje klåre veljargarantiar, men greia å 
få til eit nesten usynleg smotthol om det 
skulle bli nødvendig. Eg lurer på om det 
er der Sponheimen er no, på spørsmålet 
om å støtta Frp. ”Vårt parti vil uansett ta 
ansvar” kan bety så mangt.

Det er sjølvsagt også viktig å ha nokre 
koseord som høyrest trivelege og 
vennlege ut no i valkampinnspurten. Eg 
har lagt merke til ein av stortingskandi-
datane frå Sogn og Fjordane, han har 
lagt sin elsk på opplevelse. Så spør du 
om det er kjærleikssoger eller kunstop-
plevingar han snakkar om. Men nei, ein 
dag snakka han i radioen om at han 
hadde ein opplevelse av at tannteknika-
rar kunne gjera ein god del av arbeidet 
til tannlegane. Det var litt av ei opplev-
ing! Han har faktisk støtt og stadig slike 
opplevelsar av eitt eller anna, men ein 
får ikkje nett hjartebank av dei opplevin-
gane han kjem med. Ein annan kandidat 
seier i forhold til heile tida, så han rekk 
ikkje å få med så mykje anna: Det er 
klårt at i forhold til vegutbygging, må vi 
ta omsyn til at vi i forhold til vegbudsjet-
tet har store utfordringar i forhold til 
infrastrukturen i fylket. Her vil vel kanskje 
medierådgjevaren vri seg og fella tårer. 

Eg trur eg no elles godt om dei som stiller 
til val. Dei fleste har lyst, og dei fleste har 
noko dei vil utretta. Me får berre høyra 
etter kva ord me likar best, og kva ord 
me trur mest på, og røysta etter det. For 
røysta må me.

– Det går an å skrive ny-
norsk og framleis vere 
kul, seier Guri Sørumgård 
Botheim (31). Ho har skri-
ve romanen Ramstein pen-
sionat saman med søstera 
Sigrid (24).  

JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

Med bokhausten kjem også debu-
tantverka. Eit av dei er punktroma-
nen Ramstein pensionat. Romanen 
handlar om den unge kvinna Debbey, 
som bur i Trondheim med ein kjede-
leg kontorjobb, overflatiske venner 
og ein slesk kjærast. Ho har det 
rett og slett ikkje så bra. Men så 
arvar ho eit pensjonat i Romsdalen 
frå grandtanta si, og der dukkar 
det opp både kjekke menn og eit 
heimebrentapparat som kjem til å 
spele ei sentral rolle i handlinga.  
– Parallelt følgjer me heimebrenna-
ren, pianisten og forretningsmannen 
Humbrent. Det knyter seg spenning 
til kva som skjer dersom Humbrent 
og Debbey møtast, seier Guri. 

– Kva vil de fortelje med historia? 
– Det har me tenkt ein del på et-

ter at boka vart skriven. Romanen 
er i grunn distriktsvenleg i ut-
trykket sitt. Den viser at det kan 
vere eit meir spanande liv på 
landsbygda enn i byen. Eg håpar 
det er bygdesatire på ein positiv 
måte, slår ho fast. Jentene frå Lesja 

kommune debuterer no på Samlaget.  

feLLes prosjekt

Boka er ein punktroman. Det vil seie 
at deler av teksten kan lesast sjølv-
stendig, og det vert mykje opp til le-
saren å kople saman handlinga. Det 
mest oppsiktsvekkande med boka 
er utan tvil at det er to søstrer som 
har skrive ho saman. Medan Guri har 
hovudfag i litteratur og no jobbar 
ved Norsk Forfattersentrum i Midt-
Noreg, er Sigrid utdanna klassisk pia-
nist. Bokprosjektet har teke fire år.  

– Det er praktisk 
vanskeleg å arbeide 
to i lag, men det 
har heilt klart tilført 
skrivinga humor. 
Det er fleire grun-
nar til at me starta 
på prosjektet. Blant 
anna var me på ein 
biltur til Romsdalen 
der me vart inspi-
rerte. I tillegg skreiv 
me historier saman 
der me skreiv an-
nakvart ord. Me har 
også gjort mange 
andre ting saman, 
b lant  anna har 
me spelt firehen-
dig piano, fortel 
Guri Sørumgård 
Botheim.  
Ein annan grunn 
til at bokprosjek-
tet vart realisert, 
var truleg at jen-
tene kjende David 

Allan Aasen, som var forlagsre-
daktør i Det Norske Samlaget. 
– Me sende inn eit manus under 
psevdonymet Sigurd Sørheim, som 
er ei blanding av namna Sigrid og 
Guri, for å lure han litt. Seinare vart 
Sigurd Sørheim ein karakter i boka 
vår. 

kjempekuLt og frIskt

Guri meiner haustens bokdebutantar 
er forfriskande unge. I tillegg meiner 
ho nynorsken er godt representert. 

– Det er viktig dersom nynorsken 
skal vere levande framover. For 
oss var det heilt naturleg å skrive 
nynorsk, det er skriftspråket vårt. 
Det var det me lærte på skulen, 
seier ho. 

Ho viser til at mange unge forfat-
tarar har opna døra for god nynorsk 
litteratur. Blant anna trekk ho fram 
Agnes Ravatn som ho meiner skriv 
«kjempekult og friskt», Olaug Nilssen 
og Mette Karlsvik. 

– Og den største fordelen med 
å skrive nynorsk er at ein slepp å 
skrive bokmål, slår den unge debu-
tanten fast. 

Om det fristar å skrive fleire bøker 
saman? Heilt klart. 

Søstrer med bygdesatire

Guri Sørumgård Botheim (31) og søstera Sigrid (24) 
debuterer no på Samlaget med punktromanen Ramstein 

pensionat. (Foto: Benedikte Skarvik / Det Norske Samlaget).  

Det er ikkje pissetrengt 
å meina noko. Bruk stemmeretten din.

Mot til 
å meina

Du kan hoppa opp og ned så mykje du orkar. Du kan skrika og 
banna på festane, hekta av døra på dass og jamvel renna skallen 
gjennom stoveglaset. Det er ingen som gjer noko nummer av 
det likevel, ingen som gidd å heva augebryna eingong. Brukar du 
derimot kreftene dine på å stemma ved dette valet, så har du ein 
real sjanse til å bli høyrt. 

Me veit du har meiningar om korleis du vil ha det der du bur. Me 
veit det er mange ting du kunne ynskja deg annleis. Og me veit 
du har mykje å fara med. Gamlingane har fått sagt sitt i årevis. No 
er det på tide at du kjem på banen. Elles er me stygt redde for at 
det ikkje blir forandringar på denne sida av jul. Og då kan du like 
godt halda fram med å hoppa. 

Synest du 
det er greitt 

å få 5.000,- 
i bot for 
å pissa 

der duene 
skit?
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Vinje kommune ligg øvst i Telemark og sentralt i Sør-
Noreg. E-134 går tvers gjennom kommunen og er 
eit hovudsamband mellom aust og vest. E-134 møter 
riksveg 9 til Kristiansand i Haukeli. I Åmot møtest 
riksveg 37 frå Kongsberg og Rjukan med riksveg 38 
frå Vrådal og Dalen.
Vinje kommune har 3662 (pr. 01.01.09) innbyggjarar 
og er på 3117 km2. Grender med solsvidde tun frå 
mellomalderen, helleristningar frå bronsealderen og 
gravhaugar frå eldre jernalder. Ein diktartradisjon 
frå eventyra og folkevisene til Aasmund O. Vinje og 
Tarjei Vesaas, og ein musikktradisjon frå Myllarguten 
til unge spelemenn og rockemusikarar.

Om vinteren: moderne, godt utbygde alpinanlegg, 
kjelkebakker, milevis med velpreparerte låmer. 

Om sommaren: ridesenter, gardsturisme, turorienter-
ingsløyper, naturstigar og mykje meir. Kommunen har 

lange tradisjonar i reiseliv. Turistar kan velje mel-
lom campinghytter, caravanplassar og hotell av høg 
standard.

Tre nasjonale prisar; årets servicekommune i 
2005, amnestyprisen 2009 og kulturprisen 2009 har 
vore med på å gje Vinje kommune omdømme som 
kulturkommune, ein open og inkluderande kommune 
og ein servicekommune.

Kommunestyret er samansett slik:
Ordførar: Arne Vinje (SV)
SV  6
AP  7
Sp  5
Frp  3
Krf  2
H   1

Edland i Vinje kommune 
husar Noregs einaste produ-
sent av Chevre-ost.

astrId eIdHammer HJelmeland

astrid@norsk-plan.no

Like ved gamle E134 gjennom Edland 
ligg Haukeli Ysteri, einaste produsent 
av ostane Norsk Chevre naturell og 
Norsk Chevre kvitmugg. I tillegg til 
leveransar til den norske marknaden 
eksporterer meieriet halvfabrikat til 
USA. 

– Dette vert nytta i dressingsausar 
eller i smakstilsetjing i pizza, fortel 
meierisjef Hans Nesheim. I tillegg vert 
noko pakka om for sal.

I alt har Nesheim 55 leverandø-
rar av geitemjølk frå Åkrafjorden i 
Sunnhordland, Bjerkreim-området 
i Rogaland og frå Vest-Telemark. 

I starten av sesongen får meieriet 
også geitemjølk frå Nord-Hordaland, 
Osterøy og Aurland.

frå storHusHaLd tIL 
butIkksaL

Meieriet starta opp produksjonen av 
Norsk Chevre i 2000 og hadde sine 
fyrste leveransar til storhushaldningar, 
som restaurantar, kantiner og hotell.

Dette var den enklaste og ras-
kaste vegen inn på marknaden, fortel 
Nesheim. Det tok ikkje lang tid før 
osten vart kjend, og det kom krav frå 
daglegvarekjedane om å få selja osten. 
I 2004 oppretta Tine dotterselskapet 
Ostekompaniet, som i dag er ansvar-
leg for å distribuera osten.

kvaLItetsmjøLk

– Tine Meieriet Sør har den beste gei-
temjølka i Sør-Noreg, bakteriologisk 

og kjemisk, fortel Nesheim. Han gjev 
bøndene heider og ære for å levera 
så stabilt god smak på mjølka over 
mange år.

 – I løpet av dei ti siste åra har 
det vore eit stort framsteg når det 
gjeld smaken på mjølka. Smaken er 
avhengig av stabiliteten i feittsyrene 
i mjølka, fortel Nesheim. I mange 
tilfelle har smaken vore hersk og 
ram som følgje av at geita har tæra 
på feittsyrene grunna ustabil tilgang 
på mat.

I 1996 vart Haukeli Ysteri merksame 
på smaksfeilen og gjorde leverandøra-
ne merksame på dette. Fleire bønder 
fekk økonomisk støtte til å setja seg 
på skulebenken og auka kunnskapen 
om fôr og geitemjølkproduksjon. 

I starten var 60 prosent av totalt 
2,3 millionar liter mjølk som kom til 
Haukeli Ysteri, utsortert og vart nytta 
til dyrefôr. I 2008 var 1,85 prosent av 
ca 2,5 millionar liter mjølk utsortert. 
Så langt i 2009 er det ikkje noko utsor-
tert mjølk på smak, fortel Nesheim.

store rIngverknadar

Nesheim har flest lokale folk som job-
bar på meieriet. Om sommaren har 
meieriet inne åtte sommarvikarar. 

– Det er viktig at me får ungdom 
i frå skular inn på meieriet, slik at 

dei får innblikk i kva Tine driv med, 
understrekar han. – Ringverknadane 
av bedrifta er særs viktige for kommu-
nen, held meierisjefen fram. Nesheim 
har 11 årsverk i produksjonsstaben 
på Haukeli og i tillegg sjåførar knytte 
til transport av mjølk. Dette spelar ei 
stor rolle med tanke på folketalet i 
kommunen.  

Utsiktene i landbruket varierer, og 
Nesheim medgir at Haukeli Ysteri 
også må jobba med nebb og klør for 
å halda oppe produksjonen og pro-
duksjonsanlegget på Haukeli. 

– Tine Sør, med base på Sola i 
Rogaland, er positive til anlegget, 
understrekar han.

Meierisjefen jobbar heile tida aktivt 
med å rekruttera nye leverandørar til 
ysteriet, men det viktigaste er å ta vare 
på og motivera eksisterande bruk til 
å halda fram med geitemjølkproduk-
sjon. – Me må ta vare på proffane i 
geitemjølkproduksjonen, dei som sit 
med erfaring og kompetanse, seier 
Nesheim. 

Vinje

Fjellkommune med sjølvmedvit

Norsk Chevre frå Haukeli Ysteri

Ordførar Arne Vinje (SV) meiner inn-
byggjarane i Vinje kommune har eit sterkt 
sjølvmedvit. (Foto: Astrid E. Hjelmeland) 

Vinje kommune er ein av dei største 
kraftkommunane i landet. Venemo-

dammen ved RV 362 mellom Edland 
og Åmot er blant dei minste regulerte 
vatna. Vinje er også ein reiselivskom-

mune med hyttefelt frå Vågslid i Vest til 
Rauland i Aust. 

(Foto: Astrid E. Hjelmeland)

Haukeli Ysteri er eigd av Tine 
Sør og leverer Chevre naturell og 
Chevre kvitmugg via Ostekompaniet. I 
tillegg eksporterer meieriet frosen kvit 
ostemasse til USA. Denne vert nytta i 
dressing, pizza og naturell og er inne 
i ca. 1000 stormarknadar på vestkys-
ten av USA.

Norsk Chevre frå Haukeli na-
turell er ein ferskost. Osten er utan 
smakstilsetjing og har ein frisk, syrleg 
og litt smøraktig smak. Osten er laga 
av heilfeit geitemjølk og kan nyttast 
som han er, varm eller kald, til forret-

tar, smårettar, middag eller dessert. 
Kjelde: Tine.no og ostekompaniet.no

Norsk Chevre kvitmugg er 
ein kvitmuggost. Osten er av helfeit 
geitemjølk. Etter pressinga er ferdig, 
blir osten påført kvitmugg og lagd på 
modningslager i 14 dagar.
Osten kan brukast som han er, varm 
eller kald, til forrettar, smårettar, 
middag eller dessert.
Kjelde: www.matvareguiden.no/mat-
vare2505.asp

Kvalitetsost 
frå Haukeli

Haukeli Ysteri er einaste produsent av Chevre-ost i Noreg. Meierisjef Hans Nesheim er 
nøgd med produksjonen. (Foto: Astrid Eidhammer Hjelmeland)

Haukeligrend

Seljord

Rauland

Dalen

Åmot

Røldal

Rjukan
Vinje

Ordføraren i Vinje har dei 
to siste åra motteke service-, 
kultur- og amnestypris, 
men held likevel beina godt 
planta på jorda. 

astrId eIdHammer HJelmeland

astrid@norsk-plan.no

Distrikts-Noreg er litt offer for eit kolo-
nialistisk mønster, hevdar Arne Vinje, 
ordførar (SV) i Vinje kommune. 

– Det er krevjande å vera eit utkant-
samfunn i dag. Vi leverer råvarer som 
kraft, metall og ungdom til utvikling 
av bysamfunnet. I det lange løp er 
dette utarmande for eit samfunn både 
kulturelt og politisk, seier Vinje. Han 
er difor særs nøgd med at kommunen 
har fleire institusjonar, som til dømes 
Akademiet på Rauland, som huser av-
delinga for folkekultur ved Høgskulen 
i Telemark, og Attføringssenteret i 
Rauland (AiR), som er den største 
ikkje-kommunale arbeidsgjevaren 

i kommunen. Dette er institusjonar 
som krev kompetanse og likevel kan 
fungera godt der dei er lokaliserte. 
I tillegg har reiselivsnæringa i kom-
munen ifølgje ordføraren hatt ei 
rivande utvikling, med fleire tusen 
fritidsbustadar frå Vågslid i vest til 
Rauland i aust.

godt sjøLvmedvIt

Innbyggjarane i Vinje har ifølgje ord-
føraren tradisjonelt blitt skildra som 
eit folk med godt sjølvmedvit. 

– Dette har med åra blitt sterkare i 
og med at forskarar og samlarar har 
tatt tak i det dei finn, og har lyfta 
det fram, fortel Vinje. Dette er med å 
stadfesta at det ein står for kulturelt, 
har ein verdi. Storsamfunnet legg pre-
missar for lokalsamfunnet både når 
det gjeld haldningar og verdiar, held 
han fram. Nett av di den dominerande 
urbane kulturen er så sterk veks det 
fram eit behov for noko anna, unikt, 
som skil seg ut. 

Sidan 2003 har SV-politikaren vore 
ordførar i kommunen som har hanka 

inn prisar både for service, kultur og 
for integrering. Sistnemnde via amne-
styprisen i 2008. 

Somaliarane som kom til kommu-
nen frå 1987, er i dag innbyggjarar 
i Vinje og ikkje lenger flyktningar, 
understrekar ordføraren. 

I ei evaluering av integreringa 
som Vinje kommune har utført, er 
innvandrarane sjølve til dels svært 
godt nøgde med situasjonen sin og 
har utvikla ei sterk tilknyting til Vinje. 
80 prosent av dei som svara, seier at 
dei ikkje har ønske eller planar om å 
flytte til andre kommunar. 

posItIv vekst

Vinje kommune er også ein av dei 
største kraftkommunane i landet. 
Sidan anleggsarbeidet skaut fart i 
1957, er dei fleste av vassdraga i Vinje 
regulerte. Kraftverka i kommunen 
har ifølgje ordføraren ei samla instal-
lert effekt på 476 MW, og ein årleg 
kraftproduksjon på om lag 1,0 TWh 
til ein brutto marknadsverdi på 475 
millionar kroner per år (2005). 

Med eit areal som er 1,3 gonger 
større enn Vestfold fylke, og med 
knapt 3700 innbyggjarar kan fjellkom-
munen i Telemark ifølgje ordføraren 
skilte med eit breitt samansett sam-
funn. Etter mange år med tydeleg 
nedgang i folketal har ordføraren dei 
siste to åra merka ein positiv tendens 
for kommunen. 

– Det verkar som om det er mykje 
positivt her, seier han. Ikkje mykje 
”Fucking Åmål”-stemning, så vidt 
ordføraren kan spora, og viser til den 
svenske filmsuksessen frå 1998.

 – Mange av ungdommane som 
er utflytta, ser etter høve til å koma 
seg heim att, held han fram. Arne 
Vinje ser også interesse for å busetja 
seg i Vinje blant folk langt utanfor 
kommunegrensene. 

– Dette syner at kommunen har 
lukkast i sitt arbeid med å styrkja 
omdømet, seier Vinje. 

Vinje kommune
Lakseslottet Lindum er eit historisk hus der atmosfære 
og god mat dannar ramma rundt moderne fasilitetar 
for kurs og konferansar.

Du finn oss i Suldal, hjarta i Ryfylke, om lag to timar 
reiseveg frå Haugesund, Kinsarvik, Seljord, Stavanger 
eller Stord. 

+47 52 79 91 61

www.lakseslottet.no

Me
gjev

rabatt til
medlemer av LNK
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Vinje

Tilbyr attraktive stillingar
Fann draumejobben

Dei fleste 
av oss er 
opptekne 
av å nyte 
livet her 

og no

men;
Sjølvsagt skal du nyte dagen i dag. Likevel kan det vere lurt å tenkje 

litt på dagane som kjem. Eller å la oss i KLP gjere det for deg. Gjennom 
snart 60 år har vi levert pensjon til kommunar, fylkeskommunar, 

helseføretak og bedrifter. Målet har heile tida vore å levere den beste 
pensjonsordninga i marknaden, slik at de som arbeider i det offentlege 

skal kunne gå pensjonstilvera trygt og optimistisk i møte.
 

Det er viktig å leve i ”nuet”. Men det er ganske fint å ha 
 noko å sjå fram til også!

KF62 DIN
A

M
O

   Foto: M
assim

o Leardini

– Det gjev ringverknadar å 
tilby kompetansearbeids-
plassar i kommunen, seier 
Bodil Akselvoll.

astrId eIdHammer HJelmeland

astrid@norsk-plan.no

Leiaren ved Institutt for folkekultur 
ved Høgskulen i Telemark si avde-
ling på Rauland kan i år markera 
25-årsjubileum saman med kollegaer 
og studentar.

Like viktig som at ein får unge frå 
Vinje til å returnera til heimbygda, er 
det at kommunen har attraktive stil-
lingar å skilta med, slik at ein også 
får nye kapasitetar til å flytte til kom-
munen, seier Akselvoll.

 Avdelinga, som er den største 
utdanningsinstitusjonen for folke-
musikk i landet, har alltid hatt stabilt 
gode søkjartal. Men her er, ifølgje 
Akselvoll, plass til fleire. I dag er det 
om lag 100 studentar som studerer på 
HiT avdeling Rauland og avdelinga 
har om lag 15 årsverk og i tillegg fleire 
småstillingar. 

– I tillegg til fast undervisnings-
personale knyter instituttet til seg 
kapasitetar frå Universitetet i Oslo, 
Høgskulen i Bergen og andre insti-
tusjonar, fortel Akselvoll. Desse res-
sursane kjem inn med spesialkompe-
tanse til masterstudiet.

stabILe søknadstaL

Søknadstala til avdelinga på Rauland 
har jamt over vore gode.

 – Medan folkekunststudiet alltid 
har hatt mest søkjarar, ser me at det 
nå også vert meir søkjarar til folke-
musikk, opplyser Akselvoll. 

Folkekunststudiet vart etablert på 
Rauland i 1984 som eit høgskulestudi-
um og vart i 1994 lagt under Telemark 
lærarhøgskule. I dag er avdelinga for 
folkekultur på Rauland det minste in-
stituttet under Høgskulen i Telemark, 
og forslag om nedlegging som følgje 
av omorganisering er ikkje ukjende 
for instituttleiaren. 

– Det er alltid nokon som føreslår 
å leggja ned eller flytta avdelinga frå 
Rauland så raskt det er snakk om om-
organisering, seier Akselvoll. Men av-
delinga har fått signal frå Høgskulen 
om at det ikkje er aktuelt, og det er 
ifølgje leiaren brei politisk støtte for å 
oppretthalda tilbodet på Rauland.

Det er viktig både for Telemark 
fylke og for Vinje kommune å opprett-
halda dette tilbodet. Faga folkekunst 
og folkemusikk er bygde opp saman. 
For distriktet er det viktig å ha ein 
statleg institusjon i kommunen, og 
det gjev ringverknadar for samfunnet 
når lærarkrefter etablerer seg i kom-
munen, held Akselvoll fram. Leiaren 
kom sjølv tilbake til Vinje i 1994 
grunna jobb på instituttet, og det er 
fleire av lærarkreftene ved instituttet i 
dag som tidlegare har vore studentar 
der sjølve. Avdelinga for folkemusikk 
og folkekunst held til i bygningane til 
Raulandsakademiet AS, der Vinje kom-
mune eig 98 % av aksjane. Akademiet 
har som mål å drive eit aktivitets- og 
undervisningssenter tufta på det beste 
i folkekulturen.

kreatIvt kompetansesenter

– Sidan oppstarten i 2005 har kompe-
tansesenteret ved Attføringssenteret i 
Rauland (AiR) rekruttert 12 tilsette i 
eit fagfelt som er ettertrakta nasjonalt, 
fortel Toril Dale, leiar for nasjonalt 

kompetansesenter for arbeidsretta 
rehabilitering på Rauland. 

Prosessen med å få tak i kompeten-
te folk med doktorgradar i bagasjen 
er både spennande og interessant, 
ifølgje leiaren. I og med at det na-
sjonale senteret ligg på Rauland, må 
ein jobba på ein annan måte om ein 
ynskjer å rekruttera folk til stillingar i 
Oslo, held ho fram. – Ein må heile tida 
vera på jakt og kunna fanga opp ”ho-
vuda” når ein kjem over dei. Deretter 
må ein byggja opp oppgåvene rundt 
kompetansen. I staden for å etablera 
eit prosjekt og så finna folk, ser me på 
summen av dei folka me har, og job-
bar fram prosjekt utifrå den kompe-
tansen som fins, understrekar Dale.

fagLeg engasjement

Dale meiner senteret sel seg sjølv ved 
hjelp av det sterke faglege engasje-
mentet deira.

 – Me er nøydde til å tenkja annleis 
og vera kreative nettopp fordi vi er 
plasserte her vi er, konstaterer ho. Det 
er ikkje gitt at det skal liggja eit nasjo-
nalt kompetansesenter på Rauland. I 
fjellkommunen Vinje er det ein kreativ 
staheit som kjenneteiknar miljø i peri-
ferien, meiner Dale. Her kan ein ikkje 
ta nei for eit nei, men må starta opp 
sjølv. Senteret samarbeidar med andre 
fagmiljø, som Unifob i Bergen. 

– Dette er nødvendig for forskings-
kompetansen og tyngda. 

Ein del av mandatet til kompetan-
sesenteret er også å sikra fagutvikling 
i andre institusjonar. AiR-klinikken på 
Rauland er berre ein av 33 klinikkar 
som kompetansesenteret jobbar opp 
mot.

Relevante jobbar gjer at 
fleire vel å busetja seg på 
Rauland i Vinje.

astrId eIdHammer HJelmeland

astrid@norsk-plan.no

Det er ikkje berre flott natur som 
lokkar på Rauland. For førstelektor 
Per Åsmund Omholt og bibliotekar 
Ranveig Tunheim er det jobbar der 
dei får nytta og utvikla kompetansen, 
som har gjort at dei har etablert seg i 
fjellbygda. Dei kom begge til Rauland 
som studentar i folkemusikk, Omholt i 
1987 og Tunheim i 2000, og har sidan 
blitt verande.

smaLt fagfeLt

Omholt er førstelektor i musikk og 
har undervist på folkemusikkstudiet 
sidan 1993. I dag er han etablert med 
kone og to barn. Kona er utdanna mu-
sikkpedagog med utdanning frå kon-
servatoriet i Stavanger. Begge er tilflyt-
tarar til Vinje og kjem opphavleg frå 
Sokna på Ringerike og frå Helgeland, 
litt utanfor Mo i Rana. Medan han 
underviser på folkemusikkstudiet, 
underviser kona på Rauland skule.

– Medan utdanninga mi er såpass 
smal at eg ikkje får jobb kvar som 
helst, er kona mi meir fleksibel som 
musikkpedagog, fortel Omholt. I dag 
underviser han i mellom anna sjø-
fløyte, hardingfele og song og i fag 
som høyrelære, tradisjonskunnskap 
og musikkteori.

I tillegg til å undervisa har Omholt 
tatt hovudfag ved Universitetet i 
Bergen, og i juni i år disputerte 
han med avhandlinga ”Regional og 
typologisk variasjon i norsk slåtte-
musikk – en kvantitativ tilnærming 
med et historisk perspektiv” ved 
Griegakademiet, Institutt for musikk 
i Bergen.

skapar foLkevekst

Rauland barne- og ungdomsskule har 
i år det største elevtalet i kommunen. 
Omholt meiner ei medverkande årsak 
til dette er at mange unge vel å busetja 
seg på Rauland. 

– Her er det både spennande ar-
beidsplassar og flott natur for den 
som er glad i det. Det er mange unge 
som buset seg her på Rauland, fortel 
førstelektoren. 

Omholt er ikkje i tvil om at Rauland 
er rette staden for folkemusikk- og 
folkekunststudia.

– Studentmiljøet er viktig, og her 
er studentane saman heile tida, seier 
Omholt. Det er viktig for læringa at 
ein får dela erfaringar og ikkje minst 
dra nytte av kunnskap frå medstu-
dentar. Dette medverkar til nyskaping 
og kreativitet. Her kjem studentar 
med bakgrunn frå vidaregåande, 

folkehøgskule eller ferdiggjord læ-
rarutdanning. Nokre har bakgrunn 
frå folkemusikk- og kappleiksmil-
jøet, medan andre har musikkfagleg 
bakgrunn og ei særskild interesse for 
folkemusikk. Stort sett er det unge 
folk som byrjar på studiet, men det 
er nokre eldre elevar og. 

– Det er bra med ein studentmasse 
som har ulik bakgrunn og alder, un-
derstrekar han.

bLeI verande

Bibliotekar Ranveig Tunheim fann 
draumejobben etter eit år på fol-
kemusikkstudiet. Før ho søkte seg 
til Rauland i 2000, hadde Tunheim 
gjort ferdig bibliotekarutdanning frå 
Universitetet i Oslo.

– Medan eg gjekk på musikkstudiet 
på Rauland, dukka det opp ein ledig 
bibliotekarjobb, fortel ho. Sidan har 
ho budd på Rauland og har ikkje tenkt 
på å flytte med det fyrste. Ho har også 
fått med seg sambuar og komande 
ektemann frå Bryne, som jobbar som 
lege i Åmot. 

Tunheim er oppvaksen på Nærbø 
på Jæren. Ein flott jobb og eit spen-
nande og inspirerande miljø for den 
som interessert i folkemusikk, har 
gjort at ho har blitt verande. I tillegg 
er ho og særs nøgd med den flotte na-
turen. Ho treivst også veldig godt som 
student i Bergen, Oslo og i Hamburg, 
men ho er medviten på å setja pris på 
dei kvalitetane som er der ein til ei 
kvar tid bur. Tunheim meiner det er 
særs positivt for Vinje at det er eit så 
allsidig miljø der.

Studiestad Rauland er hovudbasen 
for folkekulturstudia ved Høgskulen i 
Telemark.
Institutt for folkekultur ligg på Rauland 
i Vinje kommune og har nasjonalt 
hovudansvar for høgare utdanning i 
folkekultur. 
Kjelde: www.hit.no

Attføringssenteret i Rauland 
(AiR) er Nasjonalt kompetansesenter 
for arbeidsretta rehabilitering. 
Kompetansesenteret har fokus på 
institusjonsbasert arbeidsretta re-
habilitering, der målet er å hjelpe 
brukarane til ein betre funksjon, slik 
at ho/han kan få tilbake eller ta vare 
på arbeidsevna. 

Attføringssenteret i Rauland 
(AiR) – Klinikk
• Attføringssenteret i Rauland (AiR) 
tilbyr rehabiliteringsopphald for 
personar med samansette plager og 
funksjonssvikt. Målet med opphaldet 
er at brukaren skal koma i arbeid. 
Kjelde: air.no

AiR

HiT Rauland

Førstelektor Per Åsmund Omholt får nytta ein brei kompetanse på HiT si avdeling for 
folkemusikk på Rauland. (Foto: Astrid Eidhammer Hjelmeland)

Instituttleiar Bodil Akselvoll knyter til seg kapasitetar frå Universitetet i Oslo, Høgskulen i Bergen og andre institusjonar i tillegg til 
fast tilsette på avdelinga for folkekulturstudia på Rauland i Vinje. (Foto: Astrid Eidhammer Hjelmeland)
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Erna Osland er årets fes-
tivaldiktar under den 
nynorske barnebokfesti-
valen Falturiltu på Stord. 
Første veka i november 
vert Falturiltu arrangert for 
tredje gong.  

JudItH sørHus lItleHamar

judtih@norsk-plan.no

Målet med den nynorske barnebokfes-
tivalen er blant anna å synleggjere dei 
mindre kjende barnebøkene. Spesielt 
vil festivalen fokusere på bøker som 
har noko nytt i seg, som provoserer i 
form eller tema, og bøker med uvan-
leg motiv og skrivemåte. Erna Osland 
frå Masfjorden er årets festivaldiktar. 
Osland vert rekna som ein av våre 
fremste barne - og ungdomsforfattarar 
og har sidan debutboka Natteramnen 
i 1987 gitt ut 25 bøker. Bøkene hen-
nar syner stor sjangerbreidd, frå 
faktabok om fiskeoppdrett til teikne-
serie om Ivar Aasen, og fleire av bø-
kene er heidra med prisar, til dømes 
Brageprisen og Kritikarprisen. Til no 
er ho omsett til fem språk. Under 
Falturiltu-festivalen vert det òg ein 

litterær samtale mellom festivaldiktar 
Osland og Per Olav Kaldestad. Nokre 
av dei andre som vi kan oppleve på 
festivalen, er Hilde Myklebust, Helga 
Gunerius Eriksen, Atle Hansen og 
Ingelin Røssland.  

Kleiva ny 
festspeldiktar

Osland til Falturiltu

Ny Fosse-utstilling 

I samband med Jon Fosse-dagane opnar 
Ivar Aasen-tunet ei ny temautstilling om 
diktaren.
Utstillinga ”Kunsten i livet” er bygd opp 
kring sitat av forfattaren og portrett, 
biletkunst og foto frå oppsetjingar av 
teaterstykka hans i fleire verdsdelar. 
Aasentunet vil prøva å visa korleis 

forfattarskapen har utvikla seg frå Fosse 
var ein ukjend debutant til han no er blitt 
ein forfattar på verdsscenen. 
Utstillinga om Jon Fosse er utstilling nr. 
23 frå Ivar Aasen-tunet og er formgitt av 
Aina Griffin. I september blir utstillinga 
vist i Oslo, og til Sunnmøre kjem den 
først i oktober. Ivar Aasen-tunet reknar 
med at mange bibliotek og skular over 
heile landet vil vise utstillinga. 

Forfattar Rønnaug Kleiva 
frå Ørsta vert festspeldiktar 
under Dei nynorske festspe-
la i 2010. Ho vert den syt-
tande forfattaren i rekkja. 

JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

Dei nynorske festspela 2010 blir ar-
rangerte i Ørsta og Volda frå onsdag 
23. juni til søndag 27. juni, med Ivar 
Aasen-tunet som hovudarena. Dette 
året vert Rønnaug Kleiva festivaldik-
tar. Kleiva debuterte i 1985 og kan 
feire 25 år som forfattar neste år. Ho 
har gitt ut 22 bøker og er omsett til 
åtte språk, mellom anna serbisk, gresk 
og russisk. I september kjem ho med 
ein ny ungdomsroman på Det Norske 
Samlaget. 

– Eg liker å skrive i ulike sjangrar. 
Eg hadde ikkje orka å skrive berre 
same typen bøker heile tida. Dikt 
skulle eg gjerne ha skrive meir av, 
men i staden puttar eg poesien inn 
i prosaen, seier Rønnaug Kleiva i ei 
pressemelding frå Ivar Aasen-tunet. 

Kleiva debuterte med diktsamlinga 
Animasjon i 1985. Forfattarskapen 
spenner frå dikt og prosalyrikk til 

barnebøker og ungdomsromanar og 
vidare til romanar, noveller og sko-
despel. Nesten alle bøkene er gitte ut 
på Det Norske Samlaget. Ho har fått 
mange prisar for bøkene sine, mellom 
anna både Kritikarprisen og Kultur- 
og kyrkjedepartement sin pris for 
Ikkje gløym å klappe katten som beste 
barne- og ungdomsbok i 1997. 

– Forfattarskapen til Rønnaug 
Kleiva spenner så vidt at me får noko 
å bryne oss på når me no skal forme 
festspelprogrammet, seier program-
ansvarleg for Dei nynorske festspela, 
Åshild Widerøe, i ei pressemelding. 

(Foto: Samlaget.no)

(Foto: Ingjerd Kleiva)

Litteratur bygger identitet 
Snart er det duka for 
Nynorske Litteraturdagar i 
Aurland. I år kjem mellom 
andre Finn Tokvam, Tove 
Bakke og Arnfinn Nordbø.  

JudItH sørHus lItleHamar 
judith@norsk-plan.no

Det er Aurland kommune som står 
bak litteraturfestivalen, som 30. okto-
ber til 1. november går av stabelen for 
fjerde året på rad. I år får musikken 
ein større plass i programmet enn han har hatt før. Målet er å binde litteratur 

og musikk saman.

– Føremålet med litteraturdagane 
er ikkje først og fremst målsak, men 
å skape eit fokus på nynorsk identi-
tet og språk. Det er også eit føremål 
å skape eit tiltak litt utanom den 
vanlege reiselivsesongen i Aurland, 
seier prosjektleiar Arve Tokvam.  
Han legg vekt på at festivalen haus-
tar god omtale og har etablert seg 
som ein litteraturfestival for eit bredt 
publikum. 

– Me har ikkje noko tema for fes-
tivalen, slik som mange andre har. 
Dette skal vere eit lågterskeltilbod der 
det er noko for ein kvar smak, seier 
Tokvam og legg vekt på at ein her finn 
interessant program både for littera-

turinteresserte, studentar og andre.  
Nynorske Litteraturdagar i Aurland er 
også viktig for omdømmebygginga av 
kommunen. 

– Det er ganske unikt at ein kom-
mune står bak eit slikt prosjekt, mei-
ner Arve Tokvam. 

I år kan du høyre blant andre om-
setjar Tove Bakke, forfattaren av boka 
”Betre død enn homofil”, Arnfinn 
Nordbø, og humørspreiar Linda Eide. 
Her blir det også konsert med Olav 
Stedje, barne- og familiearrangement 
med Geirr Lystrup, teikneserieverk-
stad med Øystein Runde og Stand Up 
med Finn Tokvam.  

Littkrit ynskjer no å ut-
vide samarbeidet med 
Skrivekunstakademiet i 
Hordaland og Magasinett.  

JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

Gjennom Littkrit får ungdommar 
mellom 16 og 19 år delta i ulike 
aktivitetar knytte til litteratur og skri-
vekunst. Det er Aurland kommune 
som står bak litteraturprosjektet, 
og som no samarbeider både med 
Skrivekunstakademiet i Hordaland, 
LNK og nettstaden Magasinett.  

soLIde nettverk

– No må me sjå på korleis me 
kan utvikle Littkrit vidare, og ikkje 
minst dra vekslar på samarbeids-
partar som Skrivekunstakademiet 
og Magasinett. Begge desse har 
solide nettverk som kan vere med 
å styrkje Littkrit sin posisjon, seier 
tilretteleggjar Petter von Krogh. 
Han er også glad for at LNK ynskjer 
å ta aktiv del i prosjektet. 

– Det er veldig positivt at nynorsk-
kommunane er med på dette. Det kan 
kanskje også inspirere andre til å gjere 
noko liknande, meiner von Krogh.  
Littekrit starta opp i Aurland i 2006 
og har vore eit attraktivt tilbod til 
ungdom, hovudsakleg frå Sogn og 

Fjordane. Tidlegare år har ungdom-
mane til dømes hatt til sommarjobb 
å lese og melde bøker. Prosjektet 
har sin eigen nettstad der omtalane 
av bøkene er presenterte. I år la 
derimot Skrivekunstakademiet sitt 
årlege sommarkurs til Aurland og 
Littkrit. Her vart det kurs for både 
vaksne og ungdommar. 12 vaksne 
deltok på kurset, som var leia av 
Brit Bildøen og Ruth Lillegraven, 
medan Ingelin Røssland var lærar 
for ti ungdommar på Littkrit-kurset. 

pubLIsert på nett
Framover hausten vert det viktig å få 
vist fram tekstane frå kurset.

– No vert truleg ein del av tek-
stane frå Littkrit-kurset publiserte 
på nettstaden Magasinett. I tillegg 
ligg mange av dei ute på vår ei-
gen blogg, fortel Petter von Krogh.  
Felles marknadsføring for Littkrit, 
Magasinett og Skrivekunstakademiet, 
gjerne retta mot skulane, er også ein 
idé som det no vert jobba med. 

Finn Tokvam kjem til Nynorske litter-
aturdagar i Aurland. (Foto: Nynorske 

Litteraturdagar)

Utvidar samarbeidet
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Den nye programleiaren i 
Lydverket på NRK, Asbjørn 
Slettemark (34), klarer seg 
fint med bokmål. Men dia-
lekten vil han gjerne halde 
på.

 JudItH sørHus lItleHamar

judith@norsk-plan.no

– Kva forhold har du til nynorsk? 
– Eg snakkar jo strengt tatt ny-

norsk og blir glad når eg høyrer Finn 
Tokvam på radioen eller les bøker av 
Ragnar Hovland. Utover det engasje-
rer eg meg særdeles lite i målkampen, 
eg klarar meg finfint med bokmål. 

– Burde ein gjere noko for å stimulere 
til meir nynorsk, eller dialekt, i norsk 
musikk? 

– Det bør artistar få velja sjølve, å 
”stimulera” til tendensar eller trendar 
høyres ut som eit mislykka forsøk på 
noko som må koma av seg sjølv. 

  – Blir det viktig for deg å bruke dia-
lekten din i jobben som programleiar 
i Lydverket?

– Eg tenkjer nok ikkje så mykje 
over det, men prøver jo å halde på 
sunnhordlandsdialekten min. 

 
– Skriv du nynorsk sjølv privat?

– Nei, aldri. Bokmål har vore mitt 
skriftspråk sidan tidleg på 90-talet. Eg 

skreiv nokre artiklar på nynorsk i Gula 
Tidend og Bladet Sunnhordland på 
90-talet, elles har eg brukt bokmål.

 
 – Du skreiv ikkje nynorsk i jobben som 
redaktør i tidskriftet Faro Journalen? 

– Nei, det fall seg aldri naturleg. Eg 
har nok alltid meint at det har vore 
greitt å skrive bokmål i riksmedia, 
utan at det er ei kampsak for meg. 

–Kva trur  du om framtida t i l 
nynorsken?

– Nynorsken kjem nok til å 
vere eit vitalt språk for litteratur, 
men det kjem nok ikkje til å bli 
noko større eller meir innflytel-
sesrikt enn det er per dags dato. 
 
– Korleis blir det å ta over jobben som 
programleiar i Lydverket?

– Det er litt skummelt, men også 
spanande. Min forgjengar, Ingerid 
Stenvold, var ein proff og dyktig 
programleiar, men eg håpar at det 
skal gå seg til i løpet av dei første 
programma. 

 
– Kven drøymer du om å intervjue? 

– Tja, eg har aldri vore spesielt slått 
i bakken av store stjerner, men det er 
klart at ein produsent som Dr. Dre el-
ler ein artist som Eminem står høgt på 
lista. Ein time med Bruce Springsteen 
hadde heller ikkje vore å forakta.  

 – Kva program skal Lydverket bli i 
framtida?

– Det blir nokre endringar, men den 
viktigaste for dei som ser på, er nok 
at det blir filma med publikum i salen 

og artistar på scenen. Lydverket skal 
også bli meir nyhendeorientert.

 – Kvifor trur du så mange reagerte på 
dei sterke meiningane du hadde som 
IDOL - dommar?

– Hehe, eg seier som Jack Nicholson 
i filmen A Few Good Men: ”You can´t 
handle the truth!”.
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Henta frå Hilde Myklebust si diktsamling SøkkAsbjørn Slettemark (34)

Bur: Er frå Husnes i Kvinnherad, 
men bur i Oslo. 
Aktuell: Byrja 10. august som ny 
programleiar i musikkprogrammet 
Lydverket på NRK. Første sending 
er 30. september. Tidlegare kjend 
som redaktør i musikkmagasinet 
Faro Journalen og som dommar i 
tv-programmet IDOL.  
Språk: Bokmål. Prøver å halde på 
dialekten.
(Foto: Sebastian Ludviksen, NRK)

pssst......

.....vi har fornya oss

– Greitt med bokmål i riksmedia

Aktuelt


